
s VILNIS
VOLUME XX, NO. 264.

KASDIENA...

I
 Detroitas džiaugiasi 

Išlindo yla iš maišo 
J. Tysliavos žurnalas 
Kaip su komunistų įtaka

Sveikiname gerus Detroito 
žmones, kad savo majoru jie iš
rinko Edwardą Jeffries. Už jj 

.Išlojo CIO unijos, smulkioji biz- 
■' meriją, komunistai, žodžiu sa

kant, visas liaudies frontas.
O senasis majoras Reading, 

kurį rėmė kompanijos, fašistai, 
Coughlinas - suvaryta į ožio 
ragą.

Lietuviai, ant 95 nuošimčių, 
taip pat buvo už Jeffries. Detroi
tas lai vis Detroitas!

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN.

Detroite Laimėjo Rinkimus Pažangieji
ROGSEVELTAS RE
MIA APĖJIMĄ NEU
TRALUMO AKTO

Anglijos Valdonai Nori 
Anti-Sovietinės Vyriau
sybės Vokietijoje

NORI AMERIKOS LAIVUS PA
VEST PANAMOS REGIST
RUI, KAD GALĖTŲ ANGLI
JAI IR FRANCIJAI GABENT 
GINKLUS.

Kur tu paslėpsi ylą maiše! Ne
paslėpė ją nei pulkininkas Lind- 
berghas.

žurnale “Reader’s Digest” jis 
išsijuosęs agituoja, kad Vokieti-1 
ja, Amerika, Franeija ir Anglija 
sudarytų bendrą frontą prieš 
“Jfziją” ir išgelbėtų pasaulį nuo 
“persų ir mongolų.”

“Azija”- čia tik pseudonimas. 
Ponas pulkininkas turi omenyje 
Sovietus.

Tai matyt, koks jo neutralite
tas. Tą pačią slepiamą viltį pa
reiškia ir generolas Johnson.

Išrodo, kad galutinai dar ne
nustatyta rubežiai tarp Sovietų 
Sąjungos ir Lietuvos. Visai tiks
lių žinių dar nėra. Sakoma, kad 
Sovietai siūlo Lietuvai pervesti 
lietuvius, pasilikusius Sovietų 
teritorijoje mainais už baltaru
sius, patekusius Lietuvos terito
rijom

Be to, Rygos laikraštis “Jau-

Hyde Park, N. Y., lapk. 8 d. - 
Spaudos atstovų konferencijoj, 
kuri buvo sušaukia prezidento 
privatinėj rezidencijoj Hyde 
Park miestelyj, prezidentas pats 
pradėjo kalbėli apie pavedimą 
Amerikos prekybinių laivų Pa
namos registrui.

Prezidentas pradėjo nuo to, 
kad pataręs laivininkystės ko
misijai galutiną sprendimą, apie 
laivų pavedimą Panamai, atidė
ti dienai kitai. Tačiau jisai davė 
suprasti, kad nesąs priešingas 
sumanymui. Sumanymo įvyki-: 
nirną prezidentas norįs atidėti 
tik dėlto, kad prieš sumanymą 
tiesiog skandalą sukėlė dalis ka
bineto narių ir ypatingai valsty
bės sekretorius.

Londonas, lapk. 8. — žinomas 
darbietis Stafford Cripps ir at
stovas parlamente, kalbėdamas 
Į savo balsuotojus Bristolyje pa
reiškė, kad dar nemažai yra val
džios politikos rėmėjų, kurie no
ri, kad Vokietijoj Įsisteigtų mo- 
narchistinis režimas, su kuriuo 
Anglija galėtų eiti išvien prieš 
Sovietų Sąjungą.

Tas darbietis sakė. Sovietų Są
junga kirto Hitlerio jėgai nepa
prastai smarkų smūgį. Anot jo, 
lai bus Sovietų Sąjunga; kuri 
pribaigs hitlerizirią.

Tą faktą mato visi šviesus 
žmonės, tvirtino Cripps. Ir mes, 
jeigu nenorime pasirodyt pasku
tiniais mulkiais, privalėtume 
pripažinti, kad SSSR Europoje 
pasidarė dominuojančiu fakto
rium.

Darbietis Attlee Sako, 
Reikėtų Priimti Belgų- 
Holandų Taiką Gaila, bet turi važiuot. Tai būrys vokiečių Liepojos 

prieplaukoj. Vieni jų gryžta Vokietijon, kiti juos išlydi.

PAŽANGIŲJŲ KANDIDATAS JEF- 
FRIES DVIEM TREČDALIAIS BALSŲ 
SUMUŠĖ RĖPUSI. KANDIDATA

Jeffries Kandidatūrą Rėme CIO Unijos ir 
Bendrai Visi Progresyviai Žmonės

Detroitas, lapkA18. — Vakar 
Įvykusiuose miesto rinkimuose 
lepaprastai didele balsų didžiu
ma laimėjo rinkimus pažangių
jų kandidatai. Balsavimų pasek
mės galutinai dar neapskaitytos. 
Nežinoma dar aiškiai kiek ir ko
kių valdviečių pažangieji užka
riavo. Bet jau žinoma tikrai, kad 
daug užkariavo ir kad miesto 
majoru išrinko pažangų žmogų 
Edward J. Jeffries, miesto ta
rybos prezidentą.

Jeffries kandidatavo kaip ne- 
Ipartijinis. Jo kandidatūrą indor- 
■ savo CIO unijos, demokratiniai1 kios grupės, kaip Readingas.’

nusiteikusių žmonių- organizaci
jos ir parėmė Komunistų Par-

Už Jeffries’ą balsų priduota 
226,185, o už reakcininką Read
ing—dabartinį majorą — liktai 
108,973.

Reakcininkas Reading rinki
mų metu atakavo Jeffries’ą la
biausia tuo, kad jisai esąs kan
didatu CIO ir komunistų.

Jeffries nenusigando atakų, 
bet visuomet atremdavo, kad 
“esąs kandidatu visų mieste gy
venančių žmonių, o ne vienos ko-

Demokratai Laimėjo Kentucky ir Mississippi

’-gaukhrlht ir'Svefieičmls'. '
Vadinasi, reiks dar palaukti, 

kol žinios bus tikros ir pilnos.

Leisti bepartyvį spaudos orga
ną yra daug sunkiau negu suras
ti keturlypį dobilą.

Visiems įtikti yra dar sunkiau 
negu vaikščioti ant trapezijos, iš
tiestos, kaip styga.

Sudaryti idėjinę koncentraci
ją, kur minusai ir pliusai negali 
harmonizuolis, tai tas pats, kaip 
vežimas be dyselio.

šios mintys kuteno man gal
vą, perskaičius J. Tysliavos žur
nalo “Lietuva” pirmąjį numerį.

Tiek šiuo tarpu. Kitoj vietoj 
bus daugiau.

Sumanymui priešingi asme
nys sako, naujasis neutralumo 
įstatymas draudžia Amerikos 
laivams plaukti į kariaujančių 
šalių vandcys >;• juo labiau drau
džia gabenti tdih šalini karinę 
medžiagą. Tai prez. Rooseveltas 
pritardamas pavedimu) Ameri
kos laivų Panamos registrui, fak- 
tinai pritaria apėjimui naujojo 
įstatymo.

Tarptautinių tiesų žinovai aiš
kina, kad tokiu keliu einant ga
lima busią Amerikai įsitraukti į 
karą. Panama juk Amerikos po
zicija. Naziam pradėjus skan
dinti po jos vėliava plaukiančius 
Amerikos laivus, nes jie gabens 
karinę kontrabandą, Washing
tone galės kilt sumanymas pa
vest Panamos registrui Ameri
kos karinius laivus, o paskui, su
prantama, prisieis ir kariuome
nę siųsti.

Londonas. — Anglijos Darbo 
Partijos vadas Clement R. Att
lee pareiškė, kad jisai sutinkąs 
su Belgijos karaliaus ir Holandi- ■ 
jos karalienės patarimu kariau- 
jančiom šalim taikytis. Jisai tik-:

tfidžitmiU' Anglijos darbo žmo
nių.

Bet kitu atveju pradėjęs aiš
kinti taikos sąlygas, nukalbėjo 
visai taip, kaip ir Chamberlain.

Vokietijos Industrialistas 
Thyssen Pabėgęs Šveicarijon

Amsterdam. — Kai kurie ho- 
landų laikraščiai rašo, kad stam
biausias Vokietijos induslrialis- 
las, monopolistas ir piniguočius 
Thyssen pabėgęs į Šveicariją, a L- 
sižadėdamas ir turto, kurio ver- ■ 
lė siekia daugelį šimtų milionų 
markių.

HAM AND EGGS PLANAS DAUGELIU
BALSU ATMESTAS CALIFORNIJOJ
San FrancisėO, Cak, lapk. 8.- | tai supyko ant gyberriatoriaus ir 

Vakar antru kartu California 
valstijos balsuotojai atmetė se
natvės pensijų planą, žinomą 
kaip “Ham and Eggs Pension 

I Plan.” Tuo planu einant, valsti' 
Į ja turėtų kas savaitė mokėti po 
$30 kiekvienam bedarbiui sulau-

i kušiam 50 metų amžiaus.
Pirmu kartu balsuojant, me

tai prieš lai, planas vos tik ne
praėjo. Tetruko tik poros šim- 

, j tų tuksiančių balsų. Bet vaka
rykščiuose balsavimuose prieš I 
planą balsavo du trečdaliai visų 
valstijos piliečių. Prieš planą pa
sisakė ir gub. Culbert Olson.

Plano rėmėjai dėlto nepapras-

pasisakė pradėsią veikimą gu
bernatorių atšaukti.

Plano rėmėjai kaltina guber
natorių Olson “apgavimu.” Me
tai prieš- lai, kai ėjo kampanija 
už išrinkimą Olsono gubernato
rium, jisai esą indor'savęs planą 
t ketinęs jį remti. šioj rinkimų 
kampanijoj gub. Olson ne tik 
plano neparėmė, bet dar pasakė 
aštrias prakalbas prieš.

Auriu Karo Laivas 
Esą Pačiupo Vokietijos 
Prekybinį Laivą

Louisville, Ky., lapk. 8. — Ne- [ mokralas, tačiau be žymaus pa- 
visai dar apskaityti rinkimų da- '......
viniai rodo, kad Kentucky vals
tijoj gubernatorium išrinkta da
bartinis gub. Keen Johnson. 
Taipjau išrinktą į seimelį dau
giau demokratų. Sekančio j sei
melio sesijoj demokratai turės 
didžiumą. Gub. Johnson irgi de-

Anglija Atmetė Ho- 
landijos-Belgijos Mo
narchy Taikos Siūlymą

■ Berlynas, lapkr. 8. — Vos lik 
spėjus žiniom pasiekti spaudą, 
kad Belgijos karalius ir Holan- 
dijos karalienė siūlo kariaujan- 
čiom šalim taikytis, Anglijos už

sienio reikalų minisleris Hali
fax pakartojo pirmesnę kalbą, 
Ižu,., ■ ,, „rt tnilznl

Vangumo.
Johnson būdamas vice-guber- 

natorium nesipriešino guberna
toriaus Chandler streiklaužiš- 
kom metodom panaudotom 
prieš streikuojančius angliaka
sius Harlan apskrilyj.

Chandler pasitraukė iš guber
natoriaus dar nebaigus terminą, 
kad patapti senatorium.

Demokratai atlaikę.senas po
zicijas Mississippi valstijoj. New 
Yorko demokratai, žinomi kaip 
Tammany Hall, parodę atgiji
mo. Municipaliuose rinkimuose 
nustelbė daugelį majoro La 

’Guardia paremtų kandidatų.

Rumunų Karalius Noris 
Karinės Sutarties Su 
Graikais ir Turkais

Londonas. — Karinio laivyno, kuri priešinga laikai. Londonas. — Iš Bucharesto

Iš vieno chicagiškio redakto
riaus teko girdėti, jog Amerikos 
marijonų provincijolas kun. J. 
Navickas prisiuntė “Draugui” 
du bendradarbius, kad sustiprin
ti jo štabą kovoje pireš nuodė
mingą pasaidį. Tėmijau,- kiek 
naujo įneš “Draugan” tie du va
riagai iš rytinių valstijų.

Bet, jie taip greit nusišėrč toj 
tradiciniai nublukusioj atmosfe- 

H'ioj.
' “Draugą” pagydyt reikia “ark
lio porcijos.” Dvi pigulkos nieko 
nereiškia.

CIO Reikalauja 
Pašalint Streiklaužį 
Valdininką

VOKIEČIAI PAČIUPO SUOMIŲ 
PREKYBINĮ LAIVĄ.

South Bend, Ind. — Vietos po
licijos viršininkas W. K. Ingram 
yra streiklaužiško • nusistatymo 
valdininkas. Jisai asmeniškai ly
dėjo streiklaužius per pikieto li
niją, kai ėjo Oliver Farm Equip
ment kompanijos darbininkų 
streikas ir siuntė policistus lydė
ti streiklaužius, kai ėjo Sander 
Lumber kompanijos darbininkų 
streikas.

Stockholm. — Vokiečių kari
nis laivas atsivarė į švędų uostą 
suimtą suomių prekybinį laivą 
“Otava,” plaukusį su prekėm į 
Angliją. Dėlei atsivaryto laivo 
Švedijoj kilo nerimas, nes tas 
įvykis supuola su Amerikos lai
vo “City of Flint” įvykiu.

LĖKTUVŲ IR KARINIŲ LAIVŲ 
MUŠIS ŠIAURINĖJ JUROJ.

Anglija Stumia
Mažas Valstybėles
J Pragaištį

įjuiiuuiius. — ivuriiiio laivynu Kini priešinga iuikui. uimuvimt. -— j>uviiaresiu
ministeris . Winston Churchill 1 Tas reiškia, kad Anglijos im- pranešama, kad Rumanijos ka- 
duodamas sąvaitinį pranešimą 
parlamentui pažymėjo, kad šio
mis dienomis karo laivas “Ark

Lapkričio 7 d. Chicagos Ash
land Auditorijoj buvo pasekmin- 
giausias masinis susirinkimas. 
W. Z. Fosterio prakalbos apie 
SSSR jubiliejų susirinko pasi
klausyti virš 1,000 žmonių. Di
džioji svetainė pasirodė perma- 
ža. Prakalbas rengė Komunistų 
Partija.

Tokios pat jubiliejinės prakal
bos įvyko Bostone. Ten Sym
phony Hall susirinko virš 3,000 
žmonių. Kalbėjo Earl Browder. 
Aukų surinko virš $2,000. Tokių 
pasekmingų prakalbų Bostono 
komunistai niekad pirmiau ne
turėjo.

Kas sakė, kad komunistų įtaka 
smunka?

CIO unijos surinko tuksian
čius parašų ant peticijų, kurio
mis pareikalavo tą valdininką 
pašalinti iš tarnybos. Visuome
nės saugumo bordas, kuris turi 
galią reikalavimą išpildyti sutin
ka, kad policijos viršininkas 
streiklaužiąvo ir pats viršininkas, 
prisipažysta taip daręs, laeiaus 
bordas atsisakė darbininkų tei
singą reikalavimą patenkinti.

Londonas. — Anglijos admi- 
raltija skelbia, kad šiaurinėj ju
roj vakar įvyko tarpe nazių lėk
tuvų ir anglų karinių laivų susi
rėmimas. Su anglų laivais daly
vavę susirėmime ir du buvusios 
Lenkijos naikintuvai.

SUOMIJA PRIIMSIANTI
SOVIETŲ SĄJUNGOS 
SĄLYGAS.

Brusselis, lapk. 8. — Belgijos 
ir llolandijos monarchai aną 
dieną pasiūlė kariaujančio!)) val
stybėm taikytis jau vien dėlto, 
kad tas karas: smarkiai užgavo i 
mažų šalių ekonominį gyveni-Į 
mą-

Sako, Anglija tyčia blokaduo- 
ja mažų šalių uosius, idant pri
versti jas stoti į anglų pusę prieš 
Vokietiją.

Dėlei anglų savivališkos bloka
dos belgų prekyba su užsieniu 
sumažėjo iki ketvirtadalio nor
malės prekybos. Iš Antwerp uos
to kasdien išplaukdavo po 240 
laivų, dabar vos teišplauk’a po 
64 laivus.

kiečių didelį prekybinį laivą.
“Ark Royal” yra stanjĮnis ang

lį! karinis laivas, galįs nešioti 
karo lėktuvus. Naziai alkartoti- 
nai skelbė nuskandinę “Ark Ro
yal”. Churchill betgi neįvardijo 
sugautą nazių laivą ir nepami
nėjo jo talpos.

Churchill sakė parlamentui, 
kad šiuo tarpu naziai kas savai
tė pasibiidavoja po du submari- 
nu.

perialistai taikos nenori. Tuo 
pasinaudodami naziai pareiškė, 
kad jie neatsakys į laikos kvieti
mą, nes karą paskelbė ne Vo
kietija, bet Anglija ir Franeija, 
o jos esą nerodo noro taikytis.

Ištrėmė iš Californijos 
Pavargėlę Motiną 
Su 7 Mažamečiais

Turkija ir Italija Esą 
Tariasi Viduržemio 
Pakto Klausimu

listai, bet jie nesutinka su oficia
liu ‘ socialistų “sleitu,” nes jis 
perdaug jau partyviškas.

' Tas “sleilas” greit bus paskelb
tas “Vilnyj” su atatinkamom pa
stabom.

i Iš visa ko matyt, .kad prieš 
('.riirnii'-in - Jnraelinnin diklafn-

Helsingforsas. — Politiniai 
šaltiniai esą tikri, kad suomių 
reakcinė vyriausybė pašukavus 
priims Sovietų sąlygas.

REPUBLIKONAI SUSTIPRĖJO 
NEW JERSEY IR 
VIRGINIJOJ.

Mes gavome dar vieną surašą Į Grigaičio - Jurgelionio diklato- 
kandidatų j SLA Centro Valdy- j riavimą SLA žmonės vis labiau 
bą. To surašo autoriai yra sočia- j nusistoto. L. Pruseika.

Newark, N. J. New Jersey 
ir Virginija valstijose republiko- 
nai politiniai sustiprėjo. Į abiejų 
Valstijų seimelius jie išrinko dau
giau atstovų, negu demokratai.

Anot belgų valdžios, industri
ja Belgijos sustojo, nedarbas pa
sakiškai augą. Vien per pasta
ruosius du įnėnesius bedarbių 
padidėjo ant 200,000 žmonių. 
Anglijos blokada belgam esą jau 
kainavo pusantro biliono dole- 
rių.

Lygiai taip skundžiasi ir Ho- 
landijos vyriausybė. Holandų 
laikraštis saką, “Anglija mus nu
tvėrus už gerklės ir verčia stoti 
prieš Vokietiją, arba grąsina eko
nominiai pasmaugt.”

Londonas. — Jeigu praneši
mai tikri, lai tarpe Turkijos ir 
Italijos eina pradiniai pasitari
mai sudarymui Viduržemio pak
to, kuris butų panašus į Turki- 
jos-Francijos-Anglijos paktą. 
Tačiaus susitarimui yra bent vie
na sunkiai nugalima kliūtis, bū
tent, turkai reikalauja italų nu
ginkluoti Dodecanese salas, esa
mas Turkijos pašonėje.

Los Angeles, Cal. — Hanford 
miesto administracija pasirem
dama valslijiniū įstatymu ištrė
mė iš valstijos labai suvargusią 
našle Beulą George ir septynis 
jos mažamečius vaikučius.

Ištremtoji atvyko į Californi- 
ją iš Mississippi valstijos. Sulig 
California valstijos įstatymu, iš 
kitų valstijų atvykę pavargėliai 
gali būti baudžiami šešiais me
nesiais kalėjimu, jeigu geruoju 
neapleidžia valstiją. Našlė išva
žiavo “geruoju.”

ralius, spiriamas Anglijos, sa
kosi, pasiūlys Turkijai paversti 
Balkanų Santarvę kariniu pak
tu. Prie karinio pakto turėtų 
tuojau prisidėti, apart, Rumani- 
jos ir Turkijos, Jugoslavija ir 
Graikija. Vėliau galėtų prisidėti 
Vengrija ir Bulgarija.

Tačiau konferencija- šiuo lai
ku nebusią!)ti šaukiama. Cham
berlain pataręs karaliui mėginti 
pakto realizavimą paruošti dip
lomatiniu keliu. Italija prie pak
to nekalbinama, bet apie pakto 
vystymąsi nuolat busianti in
formuojama. ,

Ties Mandžurija Sovietai
Nukirto 600 Japonų 
Karinių Lėktuvų

VOKIEČIAI BUVO UŽGRIEBĘ 
LATVIJOS PREKYBINĮ LAIVĄ.

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
aviacijos organas šiomis dieno
mis paskelbė, kad praeitą vasarą 
mūšiuose, gelbstint Mongolijos 
[Liaudies Respublikai, ties Mfin- 
džurijos siena Sovietų kanuolės 
ir lėktuvai nukirto 600 japonų 
karinių lėktuvų.

AMUNICIJOS FABRIKE 
ĮVYKO EKSPLIOZIJA.

Joplin, Mo. — Du Pont para
ko fabrike įvyko ekspliozija, ku
rios pasekmėj žuvo keturi dar
bininkai.

Berlynas. — Nazių kariniai 
laivai buvo suėmę latvių preky
binį laivą “Ryga,” plaukusį į An
gliją su pašto kroviniu ir lenkam 
pabėgėliam provizija. Krovinį 
vokiečiai pasilaikė, o laivą, po 
devynių dienų derybų, paleido. 
Kalbamas laivas turi 1,207 tonus 
talpos.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—iš ryto giedra, vėliau debesuo
ta ir truputį šilčiau. Saulė teka 
6:33, leidžiasi 4:35.

1



Antras puslapis. VILNIS Lapkričio 9 d., 1939 m., No. 264.

“VILNIS”
(The Surae)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada and South 
America one year 15.50; six months 12.75. Chicago 
and foreign countries >7.50; six months 13.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year >2.00; -Z. VT SI (HI* rtf 1 Si ’O' Sill wr SO 7C

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill, 

PHONE. VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

______________Act of March 3, 1879________________ ,

Seniau ir Dabar
Mes atsimenam 1936 metų. rinkimus. 

Tuomet 90 nuoš. Amerikos laikraščių dėjo 
didžiausių pastangų diskredituoti prezi
dentą Rooseveltą. Jį kaltino visose “mir
tinose nuodėmėse.” ‘Literary Digest’ pra
našiškai paskelbė, kad Amerikos visuo
menė nepasitiki prezidentu Rooseveltu ir 
kad sekančiu Amerikos prezidentu bus 
jau republikonas.

Prezidentas Rooseveltas drąsiai stojo Į 
kovą. Jis pareiškė neprašąs pagelbos iš 
ekonominių rojalistų. Jis juos atakavo be 
pasigailėjimo ir jis laimėjo, nes demokra
tinė Amerikos visuomenė buvo su juo.

Rinkimai uždavė toki smūgį reakcio
nieriams, kad jie apsvaigo ir nutilo, bet 
tik trumpam laikui. Greit jie vėl atsipei
kėjo. Kova pasidarė dar aštresnė ir savo 
čiukuro ji pasiekė Aukščiausio Teismo re
formos klausimu. Plutokratija niekino 
prezidentą Rooseveltą, apšaukė jį raudo
nuoju, pavojingu Amerikai žmogum. Fa
šistiniai konspiratoriai kaip kur kėlė bal
są, kad prezidentą Rooseveltą reikia pra
šalinti iš kelio. Pietinių valstijų burbonai 
sunėrė rankas su republikoniškais kieta
kakčiais ir piktai riaumojo ne tik prieš 
Rooseveltą, bet ir prieš viską kas buvo 
rooseveltiška.

■Kas tokio atsitiko, kad visai trumpu lai
ku šis ekonominių rojalistų staugimas 
prieš Rooseveltą pasikeitė visai kita mu
zika? Tai todėl, kad-dabartiniam kare 
prezidentas Rooseveltas užėmė tokią po
ziciją, kuri labai patinka tiems patiems 
ekonominiams rojalistams. Jie jam patai
kauja, o jis jiems. Amerikos imperialistai 
mano, kad juo ilgiau tęsis karas, tuo dau
giau turtų jie susikraus ir ekonominis kri- 
zis bus kaip nors visai užmirštas. Patsai 
prezidentas Rooseveltas jau užmiršo apie 
tuos vargo nukamuotus Amerikos žmo
nės, kurie, jo paties žodžiais tariant, su
daro trečdalį Amerikos gyventojų. Ne
jaugi tuos milionus pavargusių žmonių 
staigiai išgydė kokia tai stebuklinga ge
rovė?

Nors ir nemalonu, bet būtinai reikia 
konstatuot tą negeistiną Roosevelto ad
ministracijos pasisukimą į Wallsti-ycio 
pusę. Jis ir jo vienamaniai daro pamatinę 
klaidą manydami, kad laikinas karinis 
“boom” sulikviduos ekonomini krizį.

Dabartinis Amerikos neutralumas nėra 
tikras neutralumas, bet pasidavimas Bri
tanijos įtakai, o Amerikai tas negali išeiti 
ant naudos. Amerikos žmonės nori taikos, 
o ne bendradarbiavimo su kariaujančiais 
imperialistais.

Žmogus; Kuriam Reikia $40,000
Vincent Sheean, pusėtinai garsus ra

šytojas, parašė “New Republic” paškvilį 
prieš Sovietų Sąjungą. Tas jo paškvilis 
tai atkartojimas tų pačių trockinių šmei- 
žalų. Jam reikėjo tik pasikuisti Trockio 
makulatūroj, parankioti joje ištraukų, tai 
nebūt reikėję prakaituoti, rašant “origi- 
nalį” straipsnį.

Pasakoja žmogelis apie “raudonąjį 
Maskvos imperializmą,” slibizavoja troc
kinį tezį, kad Stalinas jau Napoleonas, o 
Sovietų Sąjungos piliečiai vergai. Tūks
tantį kartų ta litanija buvo kartota pirm 
jo ir tūkstantį kartų ji bus pakartota atei
tyje lupomis visokių kontrrevoliucionie
rių ir reakcionierių.

Gerai apibudina tokius rašytojus kaip 
Sheean draugas Mike Gold. Sheean yra 
kraštutinis individualistas ir labai bage
tas žmogus. Buržuazijai jis turi būti sau
gus ir laikyti nosį pavėjuj, jeigu nori gy
venti prabangoje.

M. Gold sako: “Sheean turi uždirbti per 
metus nuo $30,000 iki $40,000, jeigu nori 
vesti tokį liuksusinį gyvenimą, prie kokio 
jis papratęs. Tokius didelius pinigus nie
kas negali uždirbti, būdamas su ‘New 
Masses’ ar net su ‘New Republic’. Norint 
tiekos pinigų reikia būti su ‘Saturday 
Evening Post’ ir duoti paskaitas moterų 
kliubams. O kad prieiti prie tokių pinigų, 
turi būti (buržuazijos) respektuojamas. 
Reikia išsižadėti savo savistovumo. Tol

stojus jau senai išaiškino tokiu žmonių 
tipą.”

Amerikos buržuazija vis labiau nusista- 
to prieš Sovietų Sąjungą. Taip pat ir di
dieji kapitalistiniai laikraščiai.’ Jeigu ne
šoksi pagal jų muziką, tau bus uždarytos 
durys į išrinktųjų šventovę.

Kuomet Sovietų Sąjunga pasirašė ne
puolimo sutarti su Vokietija, atsisakyda
ma eiti Britanijos imperialistų uodegoje, 
ir Amerikoje pratryško “pasipiktinimo” 
fontanai. Buržuazija taip smarkiai sukle
gėjo, kad tas paveikė tulus svyruojančius 
inteligentus. Vincentas Sheean buvo vie
nas iš jų.

Vincentas Sheean, veikiausia, nieko ne
girdėjo apie Vincą Kudirką, kuris senai 
rašė apie tuos žmones, kurie parsiduoda 
už “trupinį aukso, gardaus valgio šaukš
tą.” Kudirka turėjo omenyje inteligentus.

O Sheean’ui reikia ne trupinio aukso, 
bet labai didelio šmoto to geltono metalo.

Browderio Prakalba Bostone
Pereitą nedėldienį Earl Browder kalbė

jo Bostone. Jei kas tikėjosi, kad Komunis
tų Partijos įtaka nupuolė, tas skaudžiai 
turėjo nusivilti. Virš trys tūkstančiai žmo
nių susirinko į Bostono Symphony Hall ir 
daugelis neįtilpo. Aukų surinko virš dvie
jų tūkstančių—tiek Bostone niekad nesu
rinkdavo.

Prakalbos buvo surengtos paminėti So
vietų Sąjungos sukaktuves.

Apie d. Browderio pasakytą prakalbą 
jau žino visa Amerika. Joje jisai užakcen
tavo ne tik Sovietų Sąjungos milžiniškus 
atsiekimus, ne tik apibudino šį karą, kai
po imperialistinį karą, bet davė vėjo ir 
Washingtono administracijai, kad ji tai
kosi su Wallstryciu ir tempia Ameriką į 
karą.

Earl Browder smarkiai pabrėžė, kad 
Amerikos Komunistų .Partija yra socia
lizmo partija, nes tik socialistinėj santvar
koj fundamentaliai pakitęs žmonių padė
tis.

Reikia sirgti neiyboto įsivaizdavimo 
liga, kad išskaityti toje prakalboje kokią 
tai konspiraciją “prieš Amerikos valdžią.” 
Ar tai pasakymas, kad komunistai stoja 
už socializmo Įvedimą Jungtinėse Valsti
jose yra konspiracija? Jeigu taip, tai ta 
“konspiracija” žinoma jau dvidešimts me
tų ir dar antra tiek ilgiau, nes pirmiau tą 
patį sakė ir Socialistų Partija!

Eina gandai, kad buk pats prezidentas 
Rooseveltas susirūpino ta prakalba ir vie
nam iš savo artimesnių draugų pasakė, 
kad Browderio prakalboje yra “konspira
cijos požymių.” Niekas tikrai nežino ar 
tie gandai teisingi, bet jeigu jie teisingi, 
tai prezidentas gerai padarytų perskaitęs 
ištisai Earl Browderio prakalbą. Ta pra
kalba labai aiški ir joj nereikia skaityti 
tarp eilučių.

Jei tūli laikraščiai taip daug šūkauja 
dėl Browderio prakalbos, tai tik todėl, kad 
juos apėmė karinė isteriką ir jie norėtų 
uždaryti burną tai partijai, kuri veda nuo
seklią kovą už Amerikos neutralitetą.

Dėl to Earl Browder pareiškė: “Tiesa, 
pasaulinė situacija šiandien yra labai pa
vojinga, bet Amerikos žmonėms didžiau
sias pavojus tame, kad juos nori pažeboti.”

Kas tiesa, su kapitalistine sistema yra 
labai bloga, bet tas dar nereiškia, kad ji 
sugriūtų kad ir labai geros prakalbos pa
sekmėje. Tokią ironiškai-sarkastišką pa
stabą padarė patsai Earl Browderis.

Toj bostoniškėj prakalboj Earl Brow
der iškirto labai nesmagų siurpryzą kon- 
gresmanui Thomas’ui (republikonų šu
lui), kuris pirmas metė ant Browderio še
šėlį, kad jis keliavo Europon po svetimu 
vardu. Jeigu jau yra toks didelis griekas 
keliauti po pseudonimu, tai kas reikia pa
sakyti apie patį Thomas’ą, kuris ir dabar 
dar vadinasi svetimu vardu? Jo tikras 
vardas ne Thomas, bet “John Parnell Fee
ney.” Tuo svetimu vardu jis ir algą ima, 
nors Amerikoje yra toks įstatymas, kad 
nevalia užimt svetimu vardu vietą ir imti 
iš valdžios algą.

Ši reveliacija sujudino visą širšių lizdą. 
Tas republikonas kongresmanas jaučiasi 
kaip musę kandęs ar dar blogiau. Brow
deris atkreipė į tą faktą generalio proku
roro domę. Jei pasivadinęs Thomas’u kon
gresmanas prasilenkia su įstatymais, tai 
kodėl jis neturėtų būti baudžiamas?

Generalis prokuroras Murphy negali 
ignoruoti Browderio sugestiją.

Kas link musų, tai Earl Browderio pra
kalba yra pamokinanti. Jeigu ją turėtų 
progos perskaityti visi suaugę Amerikos 
žmonės, tai jie atrastų daug maisto savo 
smegenims, bet konspiracijos nuversti 
valdžią jie tikrai neatrastų.

APŽVALGA
PACIFISTO AŠAROS 
IR TULŽIS.

Kol karo nebuvo p. Jurge
lionis liejo “Tėvynėje” paci
fistiškas ašaras. Jis nepri
pažino jokio karo. Net demo
kratinei už savo laisvę kovo
jančiai Kinijai jis liepė nusi
lenkti.

Kiek veidmainingas buvo 
tas pacifizmas matome tik 
dabar.

“Tėvynės” Nr 44 skaitome 
apie karo perspektyvas, kaip 
jas numato p. Jurgelionis:

“Karas dar lik pačioje prc-i 
liudijoje (pradžioje). To karo 
grietinę nusisėmė dar lik lie, 
kurie turėjo pirmesnę progą 
nusisemti. Bei tikroji grietine 
dar nenusemta. Tas sėmimas 
atsitiks tuomet, kai karas už
sibaigs ir kas tą karą laimės.”

Kadangi p. Jurgelionis be
veik su panieka kalba apie 
tuos, kurie jau “nusisėmė 
grietinę,” tai jis duria pirštu 
ir į Lietuvą, nes pagal jo žio
plą terminologiją Lietuva 
jau “nusisėmė” pusėtiną por
ciją grietinės, atseit daug ką 
laimėjo.

Apie karo baigimą p. Jur
gelionis dabar jau nei neuž
simena. Iš visa ko matyt, kad 
tas “pacifistas” dabar orien
tuojasi į Chamberlain ir Da- 
ladier. Ot tuomet tai jau bus 
tikras grietinės padalinimas. 
Bet mes įspėsime p. Jurge- 
lionį ir visus tuos, kurie pu
čia į tą dūdą: Jeigu išeitų 
taip kaip jie trokšta, tai Lie
tuva vėl gali netekti Vil
niaus, nes atgimusi poniška 
Lenkija vėl pradės visokias 
avantiūras.

O “Tėvynė” taip poetiškai 
apdainuoja Lietuvos kariuo
menės įžengimą į Vilnių. Dėl 
to dainavimo tiek to.

Bet kuomet žmogus dai
nuoja apie Vilniaus grąžini
mą ir nei vienu žodeliu ne
prisimena, kad Vilnių Lietu
va atgavo tik ačiū Sovietų 
Sąjungos politikai, tai toks, 
žmogus demonstruoja tik sa
vo neapykantą ir tulžį.

Veidmainystė ir tulžis yra 
pamatinis posmas p. Jurge- 
lionio apžvalgose, kurias jis 
vadina žiniomis.

PO PARTYyišKA 
SKRAISTE.

Romos Katalikų Federaci
ja, kuriai sekretoriauja L.

Šimutis, jau kelintu kartu 
atsišaukia į žmones, prašy
dama aukų Vilniaus krašto 
pavargėliams ir dešimtims 
tūkstančių naujų žmonių, 
kurie subėgo į Vilniaus 
kraštą.

P-nas šimutis rašo:

“Neužmirškime, kad jeigu 
dabar nesubursime savo jėgų 
ir centų į krūvą didžiajai tau
tos našiai pakelti, didžiosioms 
ir begalo komplikuotoms pro
blemoms išrišti, Lietuvos ne
priklausomybei susidarys di
delių pavojų.”

Gerai, kad jis prašo aukų, 
tik labai negražu, kad jis 
kalba apie “subūrimą jėgų ir 
centų į krūvą,” kuomet ti
krenybėje tą šelpimo akciją 
klerikalai veda per savo par
ty viską centrą, per savo Fe
deraciją !

Jei jiems nebūt rūpėjęs 
partijinis pasigyrimas, tai 
jie butų susitarę bendrai 
veikti su kitomis sriovėmis, 
nes padėti- Vilniaus krašto 
gyventojams nori visos srio- 
vės, išėmus tik grigaitinę 
grupę, kuri paprastai nie
kam neaukauja.

Ponas L. šimutis visuomet 
labai didžiuojasi savo impe
rijos galybe. Bet kada reikia 
paduoti skaitlines, kurios 
parodytų mierą klerikalų pa
triotizmo, tai pasirodo ne pa
sišventimas, bet labai didelis 
skupumas.

Iš viso Federacija surinko 
tik $1,388. Kaip kur paprasti 
parapijonai parodė kiek 
duosnumo, bet jeigu atsi
minti, kad vienų tik kunigų 
yra keli šimtai ir kad didžiu
ma jų labai bagoti, tai kiek
vienam jų neišpuola nei po 
penkinę.

O reikia žinoti, kad jokių 
kitų aukavimo objektų jie 
neturi, išėmus palaikymą sa
vo bažnytinių įstaigų.

KIEK LIETUVOJ INTER
NUOTŲ LENKŲ

KAUNAS. — Raud. Kryžiaus 
žiniomis, Lietuvoje yra apie 
14,000 internuotų lenkų karių ir 
apie 2,000 pabėgėlių civilių. Jiem 
išlaikyti reikia nemažai lėšų.

.Iki šiol iš užsienių gauta tam 
reikalui 73,000 litų pinigais ir 
Ženeva ir Švedija yra pažadėję 
atsiųsti drabužių. Taip pat yra 
pažadėję atsiųsti Skandinavijos, 
Belgijos, Olandijos, Estijos, Ju
goslavijos ir Jungtinių Valstijų 
Raud. Kryžiaus draugijos.

ĮVAIRIAIS klausimais
Sovietai Už Taiką, Bet Pasirengę 

Ir Karui.

Lapkričio 7-tą 22 melų Sovie
tų valdžios sukakties minėjimo 
proga Klenienli E. Vorošilovas, 
karo komisaras, pasakė įžymią 
prakalbą. Rinktiniam Raudono
sios Armijos 50,000 skaičiuj bū
riam vyriausias kariuomenės 
vadas pareiškė:

“Mes stovim už taiką, bet tu
rime akylai stebėti pasaulinius 
įvykius ir būti pasiręngę karui. 
Tačiau viską turim daryti, kad 
išvengti įsivėlimo į karą.”

Sovietų Sąjunga vėl ir vėl įro
dė, kad ji nenori karo. Tik dėl 
to ir nepuolimo sutartį pasirašė 
su Vokietija, idant išvengti karo. 
Ji dabar viską kas lik galima 
daro, kad įvykinus taiką.

Aišku, darbininkų šalis pri
valo budriai budėti, stovėdama 
socializmo šalies sargyboj.

Kas liečia Pabaltijo* šalių, 
Vorošilovas nurodė;

“Musų armija ten, Estonijoj, 
Latvijoj ir Lietuvoj pastatyta, 
kad apginti tas šalis nuo galimų 
agresijų. Mus spėkos nesikiša į 
tų šalių vidujinius reikalus.”

Amerikos Lietuvių Kongresas.
Amerikos Lietuvių Kongreso 

Vykdomo Komiteto trys nariai, 
L. Jonikas, centro sekretorius, J. 
K. šarkiunas ir F. Abekas, išlei
do pareiškimą, kur nurodo, kad 
P. Grigaitis su keliais savo pase
kėjais sudaužė Kongreso cent
ro komitetą:

“__ ALK centro komitetas
delei susidėjusių aplinkybių ne
begali eiti jam pavestas parei
gas. bet skyriai ir apskričiai ne
privalo išsiskirstyti dello.”

Aišku, kad plati lietuvių vi
suomenė nepaisys vieno užsi
spyrėlio, kuris dar rado kelis 
pakalikus. Kaip ir ikršiol dirbs 
bendrą pažangų darbą.

Tenka ve kas pasakyti. E. Mi- 
kužiutės rankose randasi daug 
pinigų sudėtų lietuvių visuome
nės. Panelė Mikužiulė, Kongreso 1 
centro komiteto iždininkė, ne
davė finansrnčs atskaitos už 
1938 ir 1939 melus.

Plati visuomenė turi žinoti 
kam buvo pinigai išmokėti ir 
kiek jų liko.

Francijos Reakcija Užsiveisė 
Fašizmu.

Francijos reakcininkai pajuto 
turį puikias aplinkybes įsisti- 
prinimui. Daladier valdžia, kuri 
kraštą valdo dekretais, duoda 
geriausią progą akstinti monar- 
chizmo ir fašizmo jėgas.

Daladier kalba, kad vedamas 
karas už demokratiją, bet visas 
demokratines žmonių laisves su
mindžiojo po kojų. Kaip uždarė 
visus pažangesnius laikraščius, 
pirmiausia komunistų, kurie ne
sutinka su imperialistinio karo 
vedimu, lai duoda didžiausią 

I laisvę monarcistų ir fašistų 
spaudai. “LeJour-Echo de Pa
ris” agituoja, kad alsleigtų

Dabarlinis karas, ypatingai "vakarų fronte” daug kuom skiriasi nuo pereito pasaulinio 
karo. Viena, ten dažniausiai “viskas tyku”. Bei pasilaiko ir “nelaimių” Francijos-Vokieti
jos parubežyj. Aną dieną vokiečiai nušovė du franeuzų kareiviu ir jiem iškėlė iškilmin
gas inililariškas laidotuves. Atsimokėdami tuom patim anglai nudėjo du naziu kareiviu, 
šiame atvaizde matome anglų cenzūros perleistą vaizdą, kur naziam suteikiama militari- 
ne pagarba.

Hapsburgų viešpatavimą sujun
giant Vokietiją, Čekiją ir Ven
griją.

Avila Camacho.

Pereitą savaitę Mexico City 
išstojo demonstruoti 500,000 
darbininkų ir valstiečių parėmi
mui Avila Camacho kandidato 
į prezidentus.

Meksikoj tokia tradicija, kad 
buvęs prezidentu vieną terminą 
daugiau nekandidatuoja. Carde
nas yra pažangus žmogus, darbi
ninkų ir valstiečių draugas. Jis 
negali kandidatuoti, lai nuo Re
voliucinės Partijos kandidatuo
ja Avila Camacho.

Valstiečių ir darbininkų entu
ziazmui nebuvę galo del para
mos pažangaus kandidato.

Jaunimas taipgi uoliai remia 
Avila Camacho kandidatūrą. 
Jungtinė Jaunųjų Socialistų Or
ganizacija ir įvairios moterų or
ganizacijos įsijungė darban, kad 
išrinkti Camacho.

Mus šalį Karan (vėlimo Pavojai 
Auga.

Nuėmimas embargo atidarė 
duris visokiem propagandislam- 
už karą ir tuo tarpu traukinio y. 
karą ir mus šalį. Tik šneka, tik 
čerška visuose kampuose, kad 
bus užsakymų už bilioną dolerių 
ir daugiau. Istorija mus mokina, 
kad visada taip buna. Pradėjus 
didelius užsakymus tuoj atsi
randa paskolų lx>nų’pardavinė
tojų. Tuos bonus kiša žmonėpi. 
O kurie jų prisiperka, paskui bi
jo, kad tos šalys nepralaimėtų 
karo, kurių bonų prisipirko, nes 
savo paskolų negautų atgal. Ta
da tie pirkėjai ima agituoti už 
karą.

Visi žmonės turi kovoti prieš 
pelnagaudžius ir prieš įvėlimą 
Amerikos į karą. F. A.

Mirė Jurgis Gužauskas, 
Automobilio Pritrenktas

Waukegan. 111. — Antradienį, 
lapkričio 7 d.. Victory Memorial 

I Hospital, mirė Jurgis Gužauskas, 
32 melų amžiaus. Jis gyveno po 
numeriu 633 8lh st., Waukegan, 
111.

Spalio 20 d., Gužauskas lapo 
parblokštas auloinobiliaus ant. 
Sheridan Road, netoli Washing
ton si. Tuojau* liko nugabentas 
į Victory Memorial Hospital, bet 
jo gyvybės nebuvo galima išgel
bėti.

Gužauskas buvo šeštą automo
bilio auka šį melą. Pereitą melą, 
per visą metą šiame mieste lik 
viena ypata tapo užmušta aulo 
inobrliaus. 1935 melais čia auto
mobilių užmušta septyni, ir tai 
buvo aukščiausia skaitline šiam 
miestui. Pernai miestas buvo na
cionalini pagerbtas už tokį mažą 
nelaimių (ąutomobiliaus) skai-

SEATTLE, WASH.
Spalio 18 dieną čionai apsive

dė Keistutis žekevičia ir Helen 
Martinkiutė. Abudu čia gimę ir 
augę.

K. žekevičia dirba prie laivų 
krovimo (longshoreman). Hele
nos tėvai yra “Vilnies” skaityto
jai. Jaunojo Žekev:ėiaus tėvas 
taipgi dirba prie laivų krovimo. 
Jis yra SLA kuopos sekretorius 
ir senas Seal lie gyventojas.

Kad apsivedė lai nenaujiena. 
nes jaunieji lai jau turi sueiti j 
porą ir pradėti naują gyvenimą, 
bei pas mus retai taip pasilaiko, 
kad abudu lietuviai apsivestų, 
čia gimusios lietuvaitės nepaiso 
apie lietuvius laikinus. Bei š:e 
jaunavedžiai abudu -lietuviai.

Mes linkime jaunam K. Žeke- 
vičiui ir jaunai Helenai laimin
go ir linksmaus šeimyniško gy
venimo. M. Baltrušaitis.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

2



Lapkričio 9 d.. 1939 m., No. 264. VILNIS Trečias puslapis.

DETROITO ŽINIOS
Musy Jaunųjų Išauklėjimo Problema

Lietuviais esame gimę, lietu
viais turime ir būti. Ir jeigu taip, 
lai turime susirūpinti ir savo jau
nučius išauklėti tokiais.

Lietuvių tauta kaipo tokia, yra 
garbinga savo kultūra, savo pa
pročiais, savo gražia, turtinga 
kalba, savo daina, muzika ir ki
tais tautos abelnais alsiekimais, 
naudingais visuomenei darbais.

Kiekviena padori , lietuviška 
šeimyna, kuri myli savo tautą ir 
gerbia kas tik yra gražu, nau
dingai dėl savo tautos, ir deda 
pastangų, kad paremti savo rei
kalus, tokia šeimyna užsitarnau
ja pagarbos nuo visos lietuviškos 
liaudies.

Ir todėl kiekvienas lietuvis, 
tėvas ir motina, ypatingai turė
tų rūpintis, kad išauklėti ir savo 
jaunučius: sūnų ir dukrelę maž
daug toj pačioj lietuviškoj dva
sioj, tame pačiame supratime, 
kad musų lietuvių tauta yra tai]) 
pat branginama, kaip kad ir ki
tos tautos sūnus ir dukterys 
brangina savąją.

Norint, kad musų vaikai gerb
tų savo tautą, norint, kad gerb
tų ir saw tėvus, kurie yra nariais 
tos laųws, reikia būtino susido
mėjimo vaikus išauklėti lietu
viais.

Musų lietuvių išeivijoj šioj ša
lyj šitas klausimas kartas nuo 
karto buna iškeltas. Mes visi su
prantame ir aiškiai matome, kad 
musų jaunos kartos išauklėji
mas lietuvybėj pusėtinai yra ap
leistas. žinoma, tam rasime ir 
daug priežasčių. Tačiaus nebūtų 
daug iš to ir naudos, kad jas čia 
paliesti. Todėl tą praleisime.

Ką reikia daryli, kad šilą di
delę spragą bent kiek mažinti? 
Kad musų priauganti jauni vai
kučiai bei mergaitės lavintųsi 
gražių lietuviškų dainų, kurios 
yra papuoštos skambančia, ma
lonia įfiusų tautos muzika? Kad 
musų jaunučiai butų sujungti i 
grupes, ir pralavinti gražių links
mų lietuviškų, tautiškų šokių. 
Kad dainos, šokiai primintų 
mums Lietuvos, musų gimtinio 
krašto kaimą, tuos gražius vyš
nių sodus, tuos tykius sruve
nančius bei banguojančius upe
lius. Kad jie apdainuotų musų 
krašto tas puikias lankas, girias 
aukštų, tiesių pušių, per šimtme
čius išaugusias. Kad jie pagalios 
skambiais savo jaunatvės balse
liais apdainuotų tą artoją, kuris 
prirengia dirvą ruginei, rupiai 
duonutei sėli rugius, kviečius 
ir lt.

Ką daryti, kad musų vaikučiai 
bei mergaitės išmoktų lietuviš
kai skaityti ir rašyti? Kad jie ga
lėtų išaugti gerais, sąmoningais 
musų tautos mylėtojais?

Yra tam būdas, ir gana leng
vos sąlygos. Vien ko reikia, lai 
pačių tėvų kreipti j tai atydą.

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo centras priruošė jaunu
čių mokyklėlėms tinkamus va
dovėlius, kuriuos pagamino geri). 
J. Jurginis, ir išleis LDS Moks
lo ir Apšvietos Komitetas.

į^usų vietinė LDS 21 kuopa 
išrinko iš trijų narių komitetą, 
kuris turi už pareigą suorgani
zuoti jaunų vaikučių ir mergai
čių lavinimosi mokyklėlę, ku
rioje bus lavinama lietuviškų 
dainų, muzikos, klesiškų, tau
tiškų šokių ir rašybos.

Taigi, šitas komitetas ir atsi
šaukia į jus, tėvai ir motinėlės, 
reikale jūsų sūnų ir dukrelių 
lietuvybės lavinimo klausimu. 
Mes raginame ir kviečiame visus 
tėvus tuojaus užregistruoti že
miau paduotoj vietoj, kiek jus 
manote prisiųsti į tokią mokyk
lėlę savo jaunos šeimynos narių? 
Ir kaip tik jus tatai padarysite, 
tądą bus galima pradėti šį taip 
reikhlingą lavinimo darbą.
Mes turime tam tinkamų, nuo

širdžių mokytojų, kurie išlavins 
jūsų jaunus vaikučius ir mergai
tes meno ir dailės. Juk kiekvie
nas tėvas ir motina vėlina savo 
kūdikiui, kad jis ar ji galėtų ką 
nors atlikti gražaus. Pas mus 
randasi gražių scenai kūrinėlių,

pritaikytų jauniems. O reikia ži
noti, kad kuomet jaunučiai ką 
nors atlieka prieš musų publiką 
scenoje, tai nevien tėvams yra 
malonu, bet yra dideliai malonu 
ir visiems kitiems lietuviams, 
malant jaunučius atliekant dailų 
meno darbą.

šilas lavinimas jūsų jaunuo
lių nereikalaus iš jūsų jokio pi- 
nigiško atlyginimo. Vien ką mes 
jūsų prašome, tai nuoširdžios 
kooperacijos. Perskaitę šį straip
snį, paimkite šmotelį popicros ir 
surašykite savo šeimynos jau
nučių vardus ir amžių, ir pri- 
siųskite bile kuriam komisijos 
nariui iš trijų žemiau paduotų 

i žmonių adresų, arba pašaukite 
I telefonu, o mes atliksime visą 
Ikitą rūpestį ir darbą.

Čia paduodu jaunučių mokyk
lėlės komiteto narių adresus; pa- 

Lsirašykite juos kur sau, ir turė
kite. Praneškite mums nelauk
dami nieko, kiek studentų jus 
leisite į mokyklėlę. Mokyklėlė 
atsibus Draugijų svetainėje, 4097 
Porter st.

štai adresai, ant kurių siųskite 
atsiliepimus: J. Baronas, 7747 
Navy. Detroit, Mich.; U. Palevi- 
čienė, 8733 Jos. Campau, Ham- 
tramekr Mieli., telefonas Trinity 
2-1(538; J. J. Butkus, 12095 Cher
rylawn, Detroit, Mich., telefonas 
Northlawn 4412.

Mes atsišaukiame į visus tėvus 
be skirtumo jų pažiūrų bei nusi
statymo, nes vaikučiai nebus mo
kinami politikos, d vien tik lie
tuvybės, lietuviško meno, muzi
kos, dainų ir rašybos bei lietu
vių gramatikos. —J. J. Butkus.

Ant pražūties kranto! Galima įsivaizdinti kaip jautėsi šio automobiliaus vairuotojas, kai 
jo mašina pasikorė ant tvoros, kuri skiria vieškelį nuo akmenuoto paupio gilumos lies 
Philadelphia. Automobilistas išliko nei nesužeistas, bet... lik per plauką.

“Kur nors Anglijoj”. Tokį paaiškinimą su šiuom paveiks
lu duoda Anglijos propagandos ministerija. Jame paro
do karo darbam mobilizuotas merginas džiaunant skal
binius. Apart kitokios karinės prievolės, jos dar turi ir 
apskalbti kareivius.

Fašistą Prakalbos
Lapkričio 1 d. Detroito ir apie- 

linkės fašistai surengė prakal
bas didžiulėj Olynipia Svetainėj. 
Prakalbininkas buvo fašistas 
Gerald Smith. Į svetainę susirin
ko šimtai jo simpatikų ir visas 
juodasis legionas.

Kad “apsaugoti” nuo atakų iš 
pažangiųjų pusės, dar pirm pra
kalbų p. Reading, miesto majo
ras, pasiuntė 100 policistų, kad 
tas fašistas galėtų pliaukšti kas 
jam užeis ant fašistinio liežuvio.

Miesto Civil Rights Federaci
ja, sužinojusi apie šias prakal
bas, atsiuntė žmones platinti tos 
federacijos laikraštuką “Civil 
Rights News”. Pora desėtkų jau
nų žmonių atvyko pardavinėti 
tą laikraštuką. Pardavinėjimas 
nebuvo trukdomas, bet iš tų su
gedusių elementų mažai kas 
pirko.

Kalbėtojas pliauškė visokias 
nesąmones apie komunistus ir 
CIO unijas, melavo ir dergė kiek 
tik jam sveikata leido. Išgyrė 
savo draugą p. Readingą, kad jis 
esąs geriausias žmogus ir tvar
kos žinovas. Sakė, kad Chrysler 
kompanija gerai daro, kad yeja 
laukan iš darbo komunistus ir 
visa širdžia pasižadėjo remti 
Chryslerio kompaniją, kad lik 
CIO nelaimėtų streiką. Labai 
apgailestavo, kad Amerikos val
džia leido pertoli eiti komunis
tam ir CIO unijom. Jau esą 
tuksiančiai komunistų Ameri
kos įstaigose ir valdžioj. Atsi
šaukė į publiką, kad prisiektų 
naikinti komunistus ir CIO uni
jas ir visus ateivius išvarytų iš 
darbų.

Tai matome, kaip puikiai 
vykdo fašizmą Amerikoj ir kiek 
gero žada darbo žmonėm. Dau
gelis mano, kad Amerikos val
džia neleistų fašizmui čia užvieš
patauti. Tokis manymas labai 
klaidingas. Amerikoj fašizmui 
neimtų ilgiau užviešpatauti kaip 
Vokietijoj, jei ši šalis įsiveltų į 
karą. Bankieriai ir stambus biz
nieriai laukia tos valandos, kada 
įvyks fašizmas. O visa valdžia 
fabrikantų ir bankierių ran
kose. Todėl kiekvienas darbinin
kas turi budėti, skaityti darbi
ninkiškus laikraščius ir būti ge
ru nariu darbininkiškų organi
zacijų. Detroito žvalgas.

Kelios Žinutės
Iš Aleko Vasiliausko Koncerto.

Praėjusį sekmadienį Detroito 
Dailės Institute ant Woodward 
avė įvyko Aleko Vasiliausko kon
certas. Koncertą pildė pats vie
nas akompanuojant pianu. Apie 
12 dainų sudainavo gana puikiai, 
tik publika nerodė didelio entu
ziazmo, nes mažai buvo įvairu
mo vienai ypalai pildant visą 
programą.

Laike pertraukos buvo pa
kviestas pakalbėti prof. Slanko 
(Stankus) iš Ann Arbor, Mich. 
Prakalba buvo trumpa, bet ąeikš- 
minga. Kalbėjo apie lietuvius ir 
lietuvių dailę. Žmonių buvo apie 
pusė svetainės. Parengimas bu
vo Aleko Vasiliausko naudai. 

| Kaip yra žinoma. Alekas Vasi
liauskas yra geras dainininkas ir 
progai esant, visados patarnauja 
musų organizacijom.,

Sovietų .Filmos.
Gruodžio 2 d. įvyks rodymas 

Sovietų filmų. Filmos bus: “Le
ninas Spalio Revoliucijoj” ir 
“1939 Metų Gegužės Pirmos Pa
radas”.

Rodymas įvyks Lietuvių sve
tainėj, 251h ir Vernor Highway. 
Minėtais veikalais lietuviai pri
valo susiinteresuoli ir matyti 
juos. Tai gera pamoka žmonijos 
gyvenime.

ALDLD 188 Kp. Tarimas.
Apart kitą reikalų, ALDLD 

188 kp. skaitė laišką nuo miesto 
Civil Rights Federacijos su atsi
šaukimu. Federacija atsišaukė 
dėl finansinės paramos. Nutarta 
užsimokėti duokles $2. Taipgi 
priėmė protesto rezoliuciją prieš 
Dies komiteto sauvališkuiną. Ta
rimas vienbalsiai priimtas pa
siųsti rezoliuciją Dies komitetui 
ir kitiem ponam Washingtone.

—Alvinas.

Edward J. Jeffries 
Laimėjo Rinkimus

Visiems sąmoningiems De
troito piliečiams dabar bus leng
viau atsidusti, atsikračius reak
cinio miesto majoro ir išrinkus 
Edward J. Jeffries, kuris būda
mas miesto tarybos prezidentu, 
širdingai kovojo už darbo liau
dies reikalus.

Lapkričio 7 d., Detroito pilie
čiai išpildė tą, ką žadėjo: balsa
vo už Edward J. Jeffries, žino-

Kas Dedasi Detroite?
Reikalauja Naujo Kontrakto.
Aluminum Co. of America 

unijos lokalas No. 11 savo susi
rinkime spalio (October) 28 d. 
apkalbėjo naują kontraktą ir 
vienbalsiai priėmė. Kontraktas 
lapo perduotas superintendentui 
J. W. Collins, kad jis pasirašy
tų. Ponas Collins nenori pasira
šyti. Mat kontraktas reikalauja, 
kad darbininkams butų pakeltos 
algos. Darbininkai, kurie dabar 
gauna po 65 centus (minimum) 
pagal naują kontraktą, turi gauti 
75 centus į valandą. Tas superin
tendentui ir nepatinka ir jis ne- 
sirašo po kontrakto.

Kontraktas taipgi reikalauja, 
kad butų sumažintas “speed-up” 
ir panaikinti bonų sistemą. Tas 
viskas taipgi ponui nepatinka. 
Bet jei jis vilkins ir nesirašys, 
tai unija šauks streiką.

Iš Drg. Šolomsko Prakalbu.

j Nors ir biskį vėlokai, bet no
riu parašyti apie drg. šolomsko 
prakalbas. Spalio 18 d. čia atsi
buvo Komunistų I’arlijos 20 
metų sukaktuvių apvaikščioji- 
mas. Paminėjimą rengė Lietu
vių Komunistų Kuopa. Kalbėjo 
drg. D. M. šolomskas iš New 
Yorkp.

Kalbėtojas apibudino visą Ko
munistų Partijos veikimą per 
tą 20 melų. Jis taipgi plačiai kal
bėjo apie Dies komiteto veikimą 
dabartiniu laiku Amerikoj. An
troj temoj jis kalbėjo apie Euro- . 
pą. Kalbėdamas apie Lenkiją, 
jis daug juokų iškrėtė iš lenkų 
ponijos. Drg. šolomskas gerai 
kalba.

Liet. Pilietinimo Kliubo Kon
certas.

Spalio 29 d. čia ątsibuvo Lie
tuvių Pilietinimo Kliubo kon
certas. Koncertą pildė Aido Cho
ras, vadovaujant W. Gugui. 
Choras labai gražiai dainavo. R. 
Gugienč dainavo solo. Na, o kur 
kita Gugienč. kad nedainuoja so
lo? Juk ir ji yra solistė. Solo 
dainavo Vilimavičius ir Laba
nauskas. Jiedu gražiai dainuoja, 
lik reikia jaunuoliams daugiau 
lavintis.

Laike programoj kalbėjo Ba- 
lulevičius. Biskį perilgai kalbėjo. 
Kalbėjo ir progresyvis kandida
tas j kauncilmanus, John Ha
milton. Jis kalbėjo trumpai ir 
aiškiai anglų kalboj.

Publikos buvo daug ir kliubui j

liks pelno. Koncertas visais at
žvilgiais gerai pavyko.
Pažangiečių Rankdarbių Paroda

Lapkričio 4 d. Lietuvių Mote
rų Pažangos Kliubas turėjo 
rankdarbių parodą Draugijų 
Svetainėj, 1097 Porter si.

Svetainė buvo išpuošta mo
terų rankų darbais. Visoki mez
giniai ir siuviniai; aš pirmu kar
tu mačiau tokius gražius lietu
vių moterų darbus. Akis traukte 
traukė žiūrėti ir stebėtis iš gra
žiai padirbtų daiktų. Aš nema
niau, kad musų lietuvės moterys 
moka tokius gražius rankdar
bius išdirbti.

Reikia pagerbti Lietuvių Mo
terų Pažangos Kliubą už suren
gimą tokios parodos. Veikite, 
draugės, ir mes vyrai jums pa
dėsime. Surengkile daugiau lo
kių įdomių vakarų.

D. Kumštis.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kode! nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Grand Rapids, Mich.

Graži Lietuvių Užeiga

Rip Van Winkle Cafe
Visokios Degtinės, Alaus ir

Kitokių Gėrimų

750 West Leonard St.
Prie M. 16 ir M 37 Kelio

Užkviecia Savininkas
ANTANAS SKRIPKA

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.IV1NSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vaL vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

ma, ne visi, nes ir Detroite kaip 
ir kitur yra nemažai ir Rcadingo 
plauko žmonių šalininkų. Bet 
apie du trečdaliai balsuotojų jau 
pamatė, kad Detroitu! reikia ma
joro, kuris pripažintų žmonėms 
jų civiles teises ir nekliudytų, 
kuomet darbininkai riša savo 
reikalus tokiais budais, kokiais 
jie jaučia esant geriausiais.

Apie kitus miesto tarybos na
rius pranešime kitą kartą.

—Pilietis.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheiin ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Detroito Kalendorius
Draugijų Svetainės Komitetas 

rengia Silkių Vakarienę ir šo
kius lapkričio 11 d., Draugijų 
svetainėj, 4097 Porter st. Prasi
dės kai]) 5 vai. vakare.

:-x-:
Detroito Lietuvių Pilietinimo 

Pašalpos Kliubo susirinkimas 
vyks lapkričio (November) 12 
d., 1 vai. po pietų. Lietuvių sve
tainėj, 25th ir Vernor Highway.

Išleistuvių bankietą ir šokius 
rengia Detroito Rašėjų Ratelis, 
pagerbimui žurnalisto J. Jurgi
nio. Bankietas įvyks sekmadienį, 
lapkričio (November) 19 dieną, 
6 vai. vakare, Draugijų svetai
nėj, 4097 Porter si.

A. Astrauskienė.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienrašti “Vilnį”

■

A. M. K1SONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

r-------------------------------------------------

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadienį nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele

grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Lapkričio 9 d., 1939 m., No. 364.

I..................... .......:........'.=~.............

Keliauninko Užrašai
----------- ----------------------- - v. ANDRULIS. ~............................................r---

šie trys seniai sprendžia likimą šimtų milionų Britani
jos imperijos gyventojų. Skaitant iš kairės: laivyno mi- 
nisteris Winston Churchill, iždo ministeris John Simon 
ir komercinio laivyno diktatorius John Gilmour.

Žmonių Sveikata
Rašo DR. G. I. BLOŽIS.

ANESTEZIJA-Al’MARINIMAS.

iš graikų kalbos, kuris reiškia 
.paneigimą žmogaus jausmų bei 
apmarinimą nervų.

Anestezija yra dviejų rūšių, 
būtent: viena vadinasi abelna bei

{imant per nosis, visas žmogus 
bei gyvūnas liekasi bejauslis ar
ba gilia m miege. Ta abelna 
anestezija vėl savaime dalinasi į 
dvi skirtingas rūšis, būtent: į 
skysčių ir dujų medžiagas, bet 
abi medžiagos panašią veikmę 
ant nervų atlieka.

Antroji anestezijos rūšis lai 
yra lokalinė, kuri lik veikia ant 
tos kimo dalies, kur veikianti 
vaisiai siekia bei perima. An-

taipgi savaime dalinasi net į tris 
skirtingas rūšis: skysčių, mos- 
ties ir mekaniškas. Su mekaniš- 
kos rūšies anestezija, tikiu, jog 
dauguma iš skaitytojų yra susi
pažinę, kadangi netyčiomis pa
sitaiko suspauti koją arba ran
ką bei jų dalį ir tose vietose nuo 
to suspaudimo yra sulaikytas 
nervų normališkas veikimas ir 
tas įvykdo ncjaushnną.

Anestezijos istorija yra labai 
ypatinga, kadangi žiloje seno
vėje^ nebuvo tokių universitetų 
arba mokslo centrų, tinkamų ir

tinti sumušty bei’ skaudančią

nuo

užmigdavo.
Kinijos skurdi visuomenė, ži

nodama kas jos laukia, iškalno 
pasirūpindavo savo rūšies anos-

reikėtų laukti pakol pagamins 
neigiamų vaistų ir nereikėtų 
kęsti skausmą. Išvirdavo rinkti
nių žolių dalis ir tame virale 
įmerkdavo pintį (sponge) ir pa
dėdavo jį tokioje vietoje, idant 
saulės spinduliai liestų ir ten 
sausai bestovint, skysčiai išga-

tą pintį skubiai įdė— 
ą vandeųį ir ta vais-

žmogaus užgautą bei skaudančią

cenlruolus, karšto vandens ga
rus įkvėpuoti ir tas numalšin-

tąjį giliai užmigdydavo.

minėtų pagamintų primityvių

sau mokslininkai darė išvedi
mus. kad ir prie operacijų tokia 
priemone gali gerai veikti, ir vė
liaus pradėjo naudoti prie ope-

jų, o tik buvo vienas, Uitas sa
vanoris, pasišventęs visuomenės 
darbui arba mokslo pašauktųjų 
bei genijų, kurie darė tyrinėjr-

tingų žolių dalimis ir jų nužiū
rimais veikimais ant žmogaus 
kimo. Vienas iš tokių buvo Grai
kijos filosofas Homcris, aštun-

taus gimimą, kuris kalbėjo apie 
anestezijos buvimą.

Lietuvių yra sakoma: “Nėra 
to blogo, kas neišeitų ant gero.” 
žiloje senovėje, būtent apie 
penktą šimtmetį prieš Kristaus 
gimimą Kinijoj buvo toksai tei
sių įvedimas, kad plakdavo arba 
mušdavo kriminalistus bei Husi

- (Tąsa)
Suradome M. Grybą ir šeimyną, čia pa

valgėme. Paskui abu Grybai—Mikas ir 
Povilas—ir aš nuvažiavome pas “Vilnies” 
skaitytoją Passic, kuris turi grosernę Ho
quiam miestely, ir pas d. Staliuną, buvusį 
chicagietį, “Vilnies” skaitytoją. Staliunie- 
nė Rockforde gimus.

Staliunas buvęs sunkiai sužeistas fab
rike, dar vis pečiai gipse suveržti, bet jau 
gali vaikščioti ir tikisi greit pradėti dirbti.

Čia labai gerai pasikalbėjome.
Lietuvių Aberdeen’e yra tik kelios šei

mynos. Savo lietuviškų organizacijų vieni 
aberdeeniečiai negali palaikyti, tai ben
drai su Raymondo lietuviais turi.

Nakvojau pas M. Grybą.
Ant rytojaus atvyko d. Staliunas. Jis 

jau gali važinėti automobilium. Mudu lei
domės pas žuvininkus, pamatyti d. Dilins- 
ką, kuris gyvena iš žuvavimo. Dilinsko ne
suradome, bet aš čia daug ko pamačiau, 
sužinojau.

Iš čia leidomės į atvirų jurų (Pacifiko) 
krantus.

Privažiavome pakraštį — lyguma kiek 
akis siekia. Saulė buvo visai jau žemai.

Staliunas nieko man nesakęs ir paleido 
fordą per smėlį pakraščiu visai arti van
dens.

—Ar neįklimpsim, -sakau.
—Nebijok, —atsakė jis
Sustojome visai arti vandens.
Baltos bangos ritosi link krašto iš toli, 

rodos vydamosis viena kitą ir viena po 
kitai dingo prie krašto.

Gražios, baltos, tyros bangos. Didesnės 
jų visai arti mus dasirita. Viena net pa
vijo mus atgal tarsi nenorėdama, kad mes 
mindžiotume šį tyrą smėlį, bangų nuly
gintą, nudailintą.

Į Žiuri į vakarus, į tas dešimtis bangų 
vieną paskui kitą, ir negali atsigerėti. Pir
mas tokis pajūrio vaizdas man tenka ma
tyti.

Mačiau didesnių"bangų, galingų ir nuož
mių, bet taip gražias pirmą sykį matau.

Jos ošia be paliovos, tarytum kalbasi 
tarpusavy mums nesuprantama kalba.

Man prisiminė Tom Barker’io žodžiai:
“0 jura, o motina jura! Kiek žmonių tu 

apglėbus nepaleidai iki žmogus išmoko 
statyti didelius plieninius laivus, kurie da
bar šimtais raižo tavo krutinę ir nebijo 
tavo didžių ir baisių bangų!”

Didinga, baisi ir nepereinama buvo ju
ra žmogui gilioj senovėj. 0 dabar ji taip 
gerai patarnauja žmogaus keliams, pre
kybai, susisiekimams.

Mudu vaikštėm pakraščiu. Jam (Staliu- 
nui) čia paprasta, bet man nauja—nauja 
ir neapsakomai gražu. Kokių vaizdų gam
ta turi. Gaila, kad jų ir nupiešti ir nufo
tografuoti negalima kaip jie yra. Atrodo, 
jog gamta pavydi ir neleidžia tokį atvaiz
dą padaryti, kaip ji pati sutveria.

Artinosi sutema. Mudu vėl susilipome į 
fordą ir toliau.

Sustojome pas Povilo Grybo žmoną. Ji 
turi farmukę. Spalgenas augina. Ji mus 
pavaišino suriu ir vynu.

Leidomės atgal į Aberdeen per miškus, 
skersai užlajas aukštais tiltais.

Beje, pirmiau mes aplankėme Plywood 
Mill, kur stori medžiai supiaustomi sker
sai, paskui į plonytes lenteles. Tos lente
lės suklijuojamos po kelias ir padaroma 
tos tvirtos, neperskeliamos ir neperlaužia- 
mos lentos, taip plačiai dabar naudojamos 
visokiems padariniams. Labai įdomu ma
tyti kaip tas darbas atliekamas. Viskas 
mašinomis. Žmogus tik biskį savo rankų 
prideda, žinoma, daugiausia mašiną val
dyti.

Čia mačiau ir moters dirba. Dirba jos 
dargi ne pačius lengyiausius darbus. Kai 
kurios jų štarkios, tvirtos ir, anot žemai
čių, “drūtos.”

(Bus daugiau)

Pasirašo prisipažinimą kaltės ir atsisveikina su laisvę 
visam amžiui. Tai garsusis lakunas-žmogžudys Ernest 
-Pieteli, kuris kiek laiko atgal pasisamdė orlaivį ir Kai 
lakūnas pasikėlė aukštyn—nužudė jį ore. Tada pat^ 
žmogžudys paėmė kėravoti orlaivį ir nusileidęs ga
nykloje netoli Macon, Mo., pakavojo lavoną brūzgynuo
se. Netrukus žmogžudys tapo suimtas netoli savo na
mų Indianoj ir nugabentas į prasikaltimo vietą Missou
ri valstijoj. Jis nuteistas visam amžiui kalėti.

šies (polish) skiedinių, kad lik l.Anglijos Laivų Flotila 
tavo automobilis išsižiurėlų '' Pabėgus Nuo Nazių 
naujas. Savo gi kutų ir prolinj | Karfniy Lėktuvų 
ntiiotrmnn In ntioc 111 svilli'inniit T
čiais gėrimais ir netinkamu 
maistu. Tai čia jau tavo apsilei-

,anapus grabo ...
Neskubėk į anapus grabo.

Berlynas. — Vokietijos avia
cijos leitenantas Hermann Bue
low raportavo karo štabui, kad 
anglų karinių laivų flotila pa
spruko iš mūšio, įvykusio’ aną

vystėsi bei tobulinosi, nors

Amerikos dantų gydytojams 
daugiausiai priklauso kredito už 
tikros anestezijos suradimą. Dr. 
H. Wells, amerikietis, kuris

didžiavimu pasakė pasauliui, jog

pakol surado geresnius budus 
bei tinkamiau pagamintus ir 
tvarkingiau sudarytus ir geriau 
prilaikytus marinimo vaistus.

Rašant apie anestezijos alsira-

sikallimo taip suniušdavo, kad 
jie nėl negalėdavo pasivaldyli, o 
iš skausmo net railydavosi. Su

baustųjų artimieji bandydavo 
duoti saviesiems tinkamiausią 
pagelbą. Kadangi Kinijoj moks
lininkų bei, filosofų nebuvo, tai 
paprasti žmoneliai rinko įvaL 
rias žoles bei jų tinkamas dalis 
ir jas sumalę savo primityviu

nienys duoda; jie žino geso vei
kimą ant asmens nervų ir sulyg 
paciento padėties bei jo sveika
tos, žino kiek''duoti. Lokalinė 
(local) anestezija, kuri yra šian

dien daugiausia vartojama, taigi

yra saugu ir patartina vartoti, 
kur marinimas yra reikalingas. 
Taigi, ir po šiai dienai dar vis tc- 
bevartojame su geriausiomis pa
sekmėmis.

Kadangi esu daug vartojęs 
“nitrous oxid” traukdamas dan
tis, tai ne kartą esu gavęs klau
simų, ar nėra pavojingas mig- 
dyinas-niarinimas 
kurie pacientai,

gesti? Ne
suprantama, 

kad žmogus 
vaistais užmigdomas ir nėra pa
vojaus. Argi galėtų būti tikra 
liesa? Ištikrųjų nėra visai pavo
jaus pacientą migdyti bile ope-

tų prirašyti didžiausią knygą, 
nes labai įdomu kaip ji atsirado

budu, darydavo moslį ir dėdavo 
•ant sumuštos arba skaudančios 
v ietos. Arba virdavo nužiūrimas •

PASIUTIMO LIGOS 
TYRIMAI ALABAMOJ

I išsigelbėsi. Gali išsigelbėti nuo 
nelaikinės mirties, nuo visokia- 
riopų ligų. Tik turi turėti noro 
ir tam tikslui atsiduoti.

Lokalinės anestezijos dabar 
yra devynios galybės ir išdirbė
jai perša kiekvienas savo pro
duktus sakydami kaip jų geres-

krenybėj jos visos panašiai vei
kia ir daug priklauso nuo varto
tojams patyrimo ir sumanumo, 
būtent: kada, kiek, kaip ir ko- 

' kiose aplinkybėse yra ta aneste
zija vartojama.

Štai kitas Amerikos gydytojas, 
kuris užsitarnauja garbės, lai 
Dr. W. S. Halsted, buvęs įžymus 
chirurgas. Jis buvo pirmutinis, 

, kuris padarė vaistų bei aneste
zijos {čirškimui į dantų smege
nis, ir kurio metodą dabar mes 
Amerikos dantų gydytojai var-

Giliai ir visapusiai buvo pra
vestas studijavimas pasiutimo 
ligų per International Health 
Division of the Rockefeller Fou
ndation Alabamoj. Tam darbe 
kooperavo ir Alabama valstijos 
valdžia. Viso buvo išleista pasiu
timą tyrinėti $108,000. Studijas 
vedė nuo 1935 metų iki 1939 me
tų. Ypatingos domės kreipė į bu
dus apsaugojimui kaip žmonių, 
taip ir gyvulių nuo apriejimo.

Apskaitliuoja, kad Alabamoj 
per tą laiką gyveno 450.000 šu
nų. Iš to skaičiaus 220,000 šunų 
buvo įskiepyta 1937 metais. 
1938 metais’ įskiepyta 134,000 
šunų.

Žmogaus brangiausia turtas, 
lai jo sveikata, o kaip mažai apie 
tai tu galvoji. Tu nesigaili keleto 
šautinių išleisti ant įsigijimo au- 
tomobiliaus, bet tu gaili poros 
dolerių užsimokėti gydytojui, 
kad jis tave pamokytų ką turi

turn ir ilgai gyventum nepasc- 
nęs, nepavirtęs į pūvantį kerą.

Mane apima gailesčio šypse
na, kada nueinu į pramogą ir 
matau, kad prie kiekvieno penk
to pramogon atsilankiusio žino-

Anot leitenanto, pabėgusi f lo
ti la susidėjo iš lėktuvų nešioto
jo, trijų šarvuotlaivių: “Hood,” 
“Rodney” ir “Repulse,” ir kelių 
mažesnių kruizerių.

Roma. — Italijos juodmarški- 
nių spauda, ypatingai “Corriere 
Serą”, teigia ir net tvirtina, jog 
Jungtinės Valstijos įsitrauks į 
karą, nors 90 nuošimčių šalies 
gyventojų to ir nenori. Juod- 
marškinių spaudos nuomone, 
Amerika stos anglų ir franeuzų 
pusėn.

prie kitų trupučiuką toliau, bet 
vistiek giltinė žygiuoja neapleis- 
dunia tavęs, žmogau!

Dr. A. L. Graičunas.

kyti, kad geso davimas nėra dau
giau pavojingas kaip valgymas. 
Kadangi persivalgius irgi žmo
gus suserga ir kai kada turi ge
rokai pasirgti. Gi marinimo vais-

tojame.
Apie lokalinės anestezijos var

tojimą irgi yra kalbama, buk tai

žinomų išmistas ir tuščios kal
bos ir tam visoj nėra pamato.

GARSINKITES VILNYJ

Nemažai intrigantų gaunu prieglobstį Finlundijos vandenyse, visai arti Leningrado, čia 
matome neva finų šarvuotlaivius ir submariną Finlundijos Užlajoje. Chainbcrlainui dar
vis telicsvajojant užsiundyti nazius ant SSSR, jam labai butų pravartu turėti liuosas ran
kas Finlaųdijoj, nes per ją greičiausiai galėtų bombarduoti vieną didžiausią Sovietų, in
dustrijos centrą Leningradą.

skiepijimas, kad nepasiustų, tai 
18.000 šunų nušovė kaipo pakly
dusius, benamius.

Buvo daug pastangų dėta, ar 
kartais nesuras pasiutimo ligos 
šaknų ir priežasčių prasiplatini
mo, bet visos pastangos nuėjo 
veltui.

Tai tik vienos valstijos išlai
dos sulaikymui pasiutimo ligos.

džia pinigų tos ligos pažaboji-

gojimui. Tos skaitlinės, imant

nais. Bet užtai Dėdės Šamo pi
liečių amžius ant 20 metų pra
ilgintas. Apart to, medicinos pro
gresas nurodė gyvenimo budus 
ir šiandien žmogus stipresnis, iš
tvermingesnis ir protiniai suga- 
besnis. Jei tu, žmogau, pats dar 
priedan pridėtum savo pastan
gas sveiku būti, lai tu lengvai su
lauktum 80 metų ir nesijaustom 
fiziologiniai pasenusiu seniu kc
al, niekam nenaudingu, tik sun
kenybė bendruomenei.

tavo gyvenimo metus daboti it 
tąjį kūdikį, kad nesusirgtuni, 
kad nelaiko nepasenėtum? Tai 
čia daugiau negu sarmata.

Delko tu taip apie savo svei-
kalą neboji? Tu pūčiui, švarini 
savo automobilį ir negaili pini
gų išleisti ant visokiariopos rų-'

vienų trupučiuką arčiau,

Senė Olandijos karalienė Wilhelmina apžiūrinėja vals
tybės rubežius, per kuriuos bile dieną gali pradėti verž
tis nazių kariuomenė. Olandija, žinoma, vargiai galėtų
sulaikyti nazius, bet visgi rengiasi ginti šalies nepriklau
somybę, nors ir didelius- plotus žemės reikėtų- užlieti 
vandeniu išdinamitavus tvenkinius.

4



Lapkričio 9 d., 1939 m., No. 2'64. VILNIS Penktas puslapis.

- -
RfiDIŪ^JĮinDIEn

V. ANDRULIO PRA
KALBŲ MARŠRUTAS

Sužeistų Žmonių Gau
dytojai, “Gelbėtojai”

Lapkričio 9, 1939

“VILNIES” REDAKTORIUS 
ŠIOM DIENOM LANKYSIS 
SEKAMOSE KOLONIJOSE:

KAIP IŠNAUDOJA
NELAIMĖN PATEKUSIUS.

8:45—WGES. Lietuviu Programas.

12:00—WAAF. The Symphonic Hour 
WJJD. News.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WCFL. Man on the Street. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. .

1:30—WIND. Race Results. . 
WMAQ. Valiant Lady. 
WGN. Wishart Campbell, bar. 
WBBM. Your Family & Mine.

1:45—WBBM. “My Son and I”. . 
WJJD. Pacific Paradise. 
WAAF. Master Melodies. 
WCEIL. Spotlight Program.

2:00—WllUD. Sports Edition. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WJJD. Current News. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. .; 
WCFL. News Flashes.

2:15—WLS. Getting Most Out of Life 
WGN. Seven Men.
WCBD. Hot from Hollywood.

2:30—WCBD. Rhythm Man.
»■ WAAF. “Your Science Story.” 

WMAQ. Pepper Young’s Fam. 
WGN. Bob Miller’s Orch.

2:45—WCBD. Met. State Civic Coun.
WAAF. News Report. 
WMAQ. Guiding Light. 
WGN. Good Health.

3:00—WMAQ. Backstage Wife. 
WAAF. Madcap Matinee. 
WGN. Mark Love—Organ.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WENR. Medicine in News. 
WAAF “Mythical Ballroom”. 
WGN. Clark Crandall, Songs.

4:00—WMAQ. Girl Alone.
WGES. World Reports. 
WENR. Home Forum.
WGN. Three Graces & Piano.

Lapkričio 3 iki 11, Los Ange
les, Cal.

Lapkričio 14, Phoenix, Ariz.
Lapkričio 16 ir 17, Oklahomoj. 
Lapkr. 19 ir 20, Kansas City. 
Lapkr. 22, St. Louis, Mo.
Lapkr. 23, E. St. Louis, Ill.
Lapkr. 24, Collinsville, Ill.
Lapkričio 25 iki 30, Pietiniam 

Illinois, Benton, West Frank
fort, Herrin, Zeigler, ir It.

Gruodžio 1, Springfield, Ill.
Spalio pradžioje prasidėjo 

dienraščio “Vilnies” vajus, pra
šome visij skaitytojų pagelbėti 
surengti prakalbas kur V. An
drulis sustos, taipgi pasidarbuoti 
dėl dienraščio kiek galima.

Kur randasi mažai lietuvių, 
ar dėlei kitų priežasčių pra
kalbų negalima surengti, su- 
kvieskit burius lietuvių Į namus 
pasitarimui bėgamais reikalais, 
kurių dar yra labai daug ir la
bai svarbių. “Vilnies” Adm.

4:30—WENR. Affairs of Anthony. 
Lew Salvo, Organ.

5:00—WCT& News’Flashes: 
WENR. Musical Bits.
WBBM- Billy and Betty. 
WGN. Gus Lazaro’s Och.

5:15—WBBM. National Hillbillys. 
WCFL. ABC Safety Legion. 
WGN. .Concert Orch. 
VZMAQ. Children’s Stories, 

5:30—WCBD. Musical Favorites.
WMAQ. Jack Armstrong, stor. 
WIND. General Melodies. 
WCFL. Cameo Theatre.

5:45—WENR. Tom Mix—stories. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly's Orch. 
WGN. Orphan Annie.

Vokietijos ir Japonijos 
Prekyba Eis Per 
Sovietų Sąjungą

I

VAKARE

6:00^ WCFL. Race Results. 
WCBD. News df the Day. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WBBM. News.
WENR. Easy Aces.
WGES. European Ballroom. 

6:15—WGN. Sports Review.
WMAQ. Dramatic Sketch. 
WCFL. “Dad’s Family”. 

6:30—WCFL. Music for Men.
WGN. News.
WBBM. “Vox Pop”.
WMAQ. News.
WLS. One of the Finest. 

7:00—WMAQ. One Man’s Family.
WLS. Farmers Forum. 
WGN. The Green Hornet. 
WBBM. “Ask-It-Basket”. 
WCFL. Special News.

7:30—WGES. Polish Hour. 
WLS. Joe Penner.
WBBM. Strange as It Seems. 
WMAQ. Those We Love. 
WGN- Tom Dorsey’s Orch... 

7:45—WCFL. Dr. Carruthers.
WIND. Current News. 

8:00—WGN. Billy Repaid. 
'WIND. Hymns.

"WENR. Concert Miniature. 
WBBM. Maj. Bowes Am. Hr. 
WMAQ. Good News of 1940. 
WCFL. Highlight Program.. 

8:15—WGN. Johnnie Davis’ Orch.
WIND. Betty and Bob. 
WCFL. Roller Derby.

8:30—WGN. News.'
WCFL. Labor Flashes.
WENR. Meeting of the Air. 
WJJD. Pickard Family. 
WIND. Scattergood Baines. 

9:00—WMAQ. Kraft Music Hall.
WIND. Current News. 
WGN. Amer. Looks Ahead. 
WCFL. Sports Shots.
WBBM. Dr. Preston Bradley.. 

9:30—WSBC. Russian Melodies.
WBBM. "Sports Huddle” 
WCFL. Danceland.
WGN. Concert Review. 

10:00—WENR. Ten O’Clock Final.
WMAQ. News.
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 

10:30—WCFL. “The Life Program”.
WIND. Benny Goodman’s .Or.

, WGN. Anson Week’s Orch. . 
<WBBM. Night Cap Serenade.
WHFC. Symphonic Hour.

11:00—WHFC., Bennet at the Organ. 
WMAQ. Gene Krupa’s Orch.. 
WIND. Hoagland’s Orch. 
WGN. Late News.
WBBM. News.

11:30—WCFL. Hessberger’s Orch. 
WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WGN. Griff William’s Oreli..

11:45—WIND. The Walkaton.
WCFL. News Flashes.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WGN. Ray Pearl’s Orch. 
WMAQ. John Kirby’s Orch. 
WBBM. European News.

Tokio. — Atitinkamose vy
riausybės Įstaigose kalbama, kad 
esu susitarta vesti japonų-vokie- 
čių prekybų per Sovietų Sąjun
gų. Japonija esu siųs savo pre
kes Sovietų gelžkeliais ii’ vieške
liais į Vokietijų, o Vokietija tais 
pačiais keliais į Japoniją.

Pirmos Vokietijon prekės iš
vežta vakar Traus-Siberišku ge
ležinkeliu. Pasiųsta du bakiniai 
vagonai soinio aliejaus.

I Pranešimai l.š Kitur I
CLEVELAND, OHIO

MILWAUKEE, WIS.
Lapkričio (November) 12 d., 8-tą 

vai. vak., Jefferson Hall, 2617 V/. 
Fond du Lac Ave., įvyks Kom. Parti
jos masinis mitingas paminėjimui 
Rusijos Revoliucijos 22 metų sukak
ties. Bus geri kalbėtojai ir gražus 
muzikalia programas. Įžanga 20 cen
tu. Visus kviečia Komitetas.

(8-9-10)

CLEVELAND, OHIO
Lyros Choras rengia koncertą ir 

šokius nedėlioj, lapkričio (Nov.) 12 
d., 5:30 vai. popiet, Lietuvių Svetai
nėje, 6835 Superior Avenue. Bus ge
ras programas ir šokiai prie 5 kavai- 
kų orkestros. Įžanga tik 35c ir šokiąjn 
25 centai.

Niekas negalėtų sau įsivaiz
dinti, kaip toks^nepakenčiamas 
atsitikimas gali gyvuoti šioj ci
vilizuotoj draugijoj. Yra viena 
iš drūčiausių industrijų, tai 
‘’ambulance chasers”. Nei vienas 
civilizuotas žmogus negalėtų sau 
persistatyti faktą, kad “ambu
lance chasers” taip yra suorga
nizuota, jog galėtų naudotis iš 
žmonių nelaimės. Jeigu vienai 
ypatai pasitaiko automobilio ne
laimė, nepaisant laiko arba va
landos, tie “chasers” sužino apie 
tą nelaimę ir paseka sužeistojo 
vietą arba ligoninę, taip grei
tai, kaip policija priduoda savo 
raportą. Kur jie gauna tą grei
tą pranešimą apie nelaimes, tai 
yra klausimas. Bet vienok jie 
gauna tas žinias.

Kaip sužeistąjį nuveža į ligo
ninę, dažniausiai pavojingam 
stovyj, rodos, niekas negalėtų 
prieiti pamatyti tą sužeistą žmo
gų kaip lik gydytojas ir jo šei
ma. Bet vienok organizuoti “am
bulance chasers” prieina pama
tyti ir su gabiomis iškalbomis, 
ir neva parodo nufotografuotą 
čekį, buk jie yra gavę iš inšiuri- 
no kompanijos, už panašų atsiti
kimą. Sužeistas žmogus ir jo šei
ma būna sudemoralizuotį nuo 
matymo skausmų, nuo didelio 
išsigandinio ir lankiausiai finan
siškas padėjimas priverčia juos 
pasitikėti tais “chasers”.

Gaudytojai visados turi savo 
švelniose rankose kontraktą ir 
kuone visada prikala žmones 
prie jų. šitie “ambulance cha
sers” gaudo tokiais nelaimes su 
visokiais budais, kur jie duo
da savo agentams apie $5.00, ar
ba $10.00 už kiekvieną sugautą 
“žuvį”, arba nelaimingą ypatų. 
Jie diskredituoją ądyokątų,.pro
fesiją ir sunaikina vietinės kolo
nijos biznį ir profesijos pagar
bą vartodami tokią nešvarią 
taktiką.

Daug žmonių turi savo priva- 
lišką advokatą ir buna juo užsi- 
tikėję visuose biznio reikaluo
se. Bet kuomet įvyksta panaši 
nelaimė, lie. “ambulance cha
sers” juos prikala prie savotiš
kų kontraktų. Laikui bėgant su
žeistas pasveiksta ir pradeda 
rūpintis apie savo padėtį. Tik 
tada ateina pasiskųsti savo šei
mos advokatui, kad jam panaši 
nelaimė buvo atsilikusi, kai ko
kis nežinomas agentas yra jį pa
sigavęs ir veda jo keisą. Aš ma
nau, kad žmonės yra palys alsa- 
komingi už palaikymą šių “cha
sers” lizdų, žmonės atsiduoda
mi tiems nepageidaujamiems 
“chasers”, pagelbsti palaikyti 
juos.

“Ambulance chasers” turi la
bai gražią ir pritaikintų pasaką, 
kuri visuomet sužeistojo šeimai 
yra pritaikyta. Tas agentas sa
ko: “Tamstai reikės mokėti už 
ligoninę, gydytojui ir lito pa

čiu laiku užlaikyti savo šeimą ir 
jos visus ekonominius reikalus”. 

Jie prižada greitu laiku padary-

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgho Liet. Moterų Kliubo 

bankietas įvyks lapkričio (November) 
12-tą, 7-tą vai. vakaro, LDS 160 kn. 
name, 1320 Medley St., North Side, 
Pittsburgh, Pa. Prašome visų daly
vauti ir paremti triūsų moterų kliu-

Minėto kliubo susirinkimas įvyks 
lapkričio 10-tą d., LDS 142 kp. na
me, 3351 West Carson St., Esplen. 
Pa. Atvirutės nebus siuntinėjamos šį 
kartą, tad draugės įsitėmykite ir da
lyvaukite.

Sekr. H. Kairienė,ffirmui
RESTAURANT

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, HL

TEL. VICTORY 96vn

Fhone Victory 267'9
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau .......................   $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau.........  $7.40

ti susitaikymą su automobiliaus | 
važiuotoju. O jei nepagauna ant 
to, lai jie sako: “Jeigu tamsta 
pritruksi pinigų, mes jum iškal- 
no duosime kelis šimtus dolerių 
del reikalų jūsų gyvenime”. Su
žeistasis ir jo šeima priversti 
gyvenimo, pasirašo ant tų agen
tų kontraktų ir vėliau buna la
bai apgailestaujamas rezulta
tas.

Šita raketierių sistema buvo ir 
yra ant tiek išaugusi, kad net 
Thomas J. Courtney, valstijos 
prokuroras, buvo pradėjęs gau
dyti ir siųsti į kalėjimą. tuos 
“ambulance chasers”.

Jeigu jūsų gyvenime atsitiktų 
panaši nelaimė ir atsilankytų 
neprašytas ir nepažystamas 
“chaser”, prašydamas jūsų pa
rašo ant jo kontrakto, tai jūsų 
pirma užduotis pašaukti Slate’s. 
Attorney raštinę ir pasakyti, kad 
toks ir toks žmogus yra atėjęs į 
jūsų namą ir prašė, kad jus 
duotumėt, jam autoritetą užves
ti bylą del įvykusios nelaimės.

Jus pamatysite, kaip “ambu
lance chasers” šaus per duris, 
taip kaip perkūno trenktas ir 
daugiau jo nematysite.

Aš turiu vieną šilų agentų 
“vielini”. Greitoj ateityj paro
dysiu kaip “chasers” yra be są
žinės, be principų ir be teisy
bės. Kuomet žmogus pamatai 
išnaudotą ypatų, tai norisi pra
nešti plačiai visuomenei, kad jie 
butų pasirengę apsiginti, jei ne
laimė paliestų jų šeimą.

—Adv. Charles P. Kai.

Perkratinėsią Visą 
Pricinktų Paskutinius 
Balsavimus

Prokuroras Courtney ir apsk. 
teisėjas Jareckis turėjo pasita
rimų ir sutiko, kad reikia per
kratinėti, peržiūrėti visų pri- 
cinktų Cook apskrityje pasek
mes pereitų balsavimų. Tatai 
mano daryti, kad padėti galų vi
sokiam neteisingumui balsavi
muose.

Ar padės galą suktybėm, ar 
ne, lai kitas dalykas, bet kad 
perkračius, visus balsavimo ba
lotus, rastų daug neteisybių, lai 
galima spėti pagal tą, kas pasi
rodė tik biskį atskleidus 24-to 
wardo balsavimo pasekmes.

Prokuroras ir teisėjas Jarec- 
kis tikisi, kad balsavimų taryba 
duos leidimą padaryti tokią ge
neravę inveštigacijų.

Statybos Darbinin
kai Negauna 
Pilnų Algų

šiemet, o ypač į rudenį, pa
daugėjo prie namų statybos ir 
prie senų namų reniontavimo 
darbų. Tačiau sako, darbininkai 
negauna pilnų algų, kiek unija 
nusako. Didžiuma, darbininkų 
dirba žemiau unijos nustatytos 
skalės.

Didžiosios kompanijos, ku
rios užima didelius kontraktus, 
vartoja visokius budus nemo
kei darbininkam pilnų algą, o 
mažų namų savininkėliai, kurie 
samdo mechanikus pataisyti na
mus, neturi iš ko pilną atlygi
nimą duoti. Tai tokia situacija 
šiandien Chicagoje.

—Maliorius.

Del Taksų Nusiskun- CJCERQ ŽINIOS 
dimų Padavimui 
Laikas Baigiasi saugokitės Nuojagiy, Plėšikų

šią subalą, lapkričio 11 d., 
bus paskutinė diena padavimui 
nusiskundimų del 1938 melų 
taksų ant nejudamo turto.

Kurie iki tai dienai nepaduos 
skundų del savo taksų, kur sa
vininkų supratimu perdaug jų 
nuosavybės įvertintos ir perdi- 
dcli taksai mokėti, tai po to ne
galės skundų paduoti.

Taip pareiškė apskričio teisė
jas Edmund K. Jarecki.

Po tos dienos teisėjas dary
siąs žingsnius, kad tie savinin
kai, kurie neužsimokėjo taksų 
ir nepridavė nusiskundimų, kad 
būtį jiem išsiuntinėta džiož- 
mentai.

Aną vakarą d. A. Peleckas sii- 
gryžęs namo ir patalpinęs auto
mobilių į garadžių, kurį randuo
ja nuo d. Dočkų, pasisuko per 
tarpgalvį eiti namo.

Tuoj staiga pasirodė du vyrai 
su revolveriais rankose ir įsakė 
rankas pakelti aukštyn. Nekel
ti rankų aukštyn reikštų rizikuo
ti gyvybę. Teko užpuolikų įsa
kymus pildyti. Piktadariai pasi
griebė $5 pinigais. Laikrodėlį ir 
kitų daiktų neėmė. Paskui nu
bėgo.

Atrodo, kad tai darbas žinomų 
vielos jaunų vagių, nes jie pasi
gavę $5 tuoj leidosi pasislėpti.

—V. R.

Moterų Trio Važiuos

Sako, Karas 
Padaugino Piliečių 
Aplikantų Kieki

Calumet fedcraliain dislrikto 
teisme esą 1,000 aplikantų išsi
imti pilietines popieras. Sako, 
kad čia- senai liek daug aplikan
tų nebuvę. Teisėjui Thomas W. 
Slick teksią penkias dienas iš
būti teisme iki viskas busią su
tvarkyta.

Valdžios narių nuomone del 
padaugėjimo piliečių aplikantų, 
tai iškilęs karas Europoje.

Į Waukeganą
Senai negirdėjo chicagieciai 

mylimą Moterų Trio, D. Juden, 
A. Dočkienės ir K. Abekienčs 
dainelių, šiuo tarpu jos ne chi- 
eagiečiam dainuos, ule važiuoja 
į Waukėganą.

Ateinantį sekmadienį ten 
įvyks LDS 7-to Apskričio konfe
rencija. Po konferencijos bus 
gražus programas ir pasilinks
minimas.

Waukegan iečiai ir konferen
cijos dalyviai turės progą išgirsti 
puikiai susidainavusį trio ir. jo 
pildomas žavingas daineles.

S. R.

Reikalauja
! Prašalinti Johnsoną

Citizens Schools Committee iš
leistam buleli ne stalo reikalavi
mą, kad ateinanti pavasarį, kaip 
ateis mokyklų viršininko pasky
rimo laikas, kad William H. 
Johnson toliau nebūtų skiria
mas į tą vielą.

Jį kaltina polilikieriavime, 
buk sabolažavęs apšvietus de- 
partmenlą ir lt.

Jau ir pirmiau btivo daug nu- 
siskundiipų prieš W. H. John- 
son’ų.

Lietuvių Kriaučių 
Lokalo Nominacijos

Ateinantį penktadienį įvyks 
lietuvių kriaučių 269 lokalo su-, 
sirinkimas ir viršininkų nomi
nacijos.

Tenka pažymėti, kad yra 
svarbu visiem lokalo nariam no
minacijose dalyvauti, kad pa
statyti tinkamus kandidatus į 
1940 metų valdybų.

1940 metai bus labai svarbus 
darbininkams ir unijoms, nes at
rodo, kad trustai, ekonominiai 
rojalistai įtrauks musų šalį į 
karą.

Tad visi kriaučiai bukime 
taip svarbiame susirinkime.

—Kriaučius.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis
LO VEŽKIS - Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 
3316 S. Halsted St., Chicago, Iii.—Yards 7308-9

John Graber Garage
809 W. 32nd St 

Chicago, Ill.
Taisau automobilius, trokus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 

darbą. Kreipkitės.

Kas Rytelį KLAUSYKIMĖS Kas Rytelį 
ŠALTIMIERO LIETUVIŠKŲ 
Radio Programų

10:00 VALANDĄ RYTO WHIP (1480-K) 10:00 VAL. RYTO
Kaimiečių Kapelija—Aidų-Aidai Kvartetas—Pipirai—Trys Lietuvaitės 
—Žinių Žinovas—šunim Burum Sesutės—Dėdė Brukąs—Bartkų šei
myna—Algirdas Brazis—Florencija Balsiutė—Elena Pėčiukaitė— 
Mikas Ovęrlingis—Kristina Krisciunas—Jonas Rukštala—Poezijų Aidai 
—Juzutė Mileriutė.
Kas Rytą Kąs Rytą
WHIP 10:00 Vai. Ryto iki 11:00 Vai. WHIP

Phone: CANal 9560 — Vonias visada galima imli.RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNE
Ant Keturioliktos Gatvės

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois
Pertaisyta moderniškai. Visi parankumai įvesta.

MASAŽAS—CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį. Moterim trečiadieniais (Wednesday).

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

. TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips 
. 3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tek Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th St
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419 -

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John E Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

JR V V J J koplyčios visose
JLz J. /I 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir Šeštadienio rytais, 
10:00 Vai. Ryto, iš W.II.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru. .

5



šeštas puslapis. VILNIS Lapkričio 9 d., 1939 m., No. 264.

MHįl IR MIESTŲ MOTERO
' KONFERENCIJA

Lapkričio 10-17 <W., Hull Tenka žymėti, kad Jones rupino- 
House, 800 S. Halsted St., įvyks si pereitą pavasarį nacionalės 
labai svarbi konferencija. Nu- konferencijos reikalais, kur bu-

'DIDELIS IR ENTUZIASTIŠKAS RUSIJOS REVO-
Į LIUCIJOS22METUSUKAKTIESMITINGAS :

Dar gerai prieš astuonias ant- Patterson žymėjo ir tą, kad I 
padienio vakarą Ashland Audito- japonai labai smarkus buvo iri

CLASSIFIED ADS.

inatoma,' kad per 200 moterų 
dalyvaus konferencijoj, ši kon
ferencija bus lyg ir tąsa, arba 
praplėtimas., veiklos, kad didin
ti gerovę liek farmų apielinkė- 
se, tiek mieste tarp darbininki
jos, arba abclnai žmonių, kurių 
ekonominė padėtis šiais laikais 
gan supki.

Pereitą pavasarį skaitlinga 
moterų delegacija buvo nuvy
kus į AVashingloną ir ten turėjo 
ilgą pasikalbėjimą su agrikultū
ros ministeriu Wallace.

Lapkričio 10-17 dd. namų 
reikalais konferencijoj duos 
platų raportą A. Drumond Jo
nes, Valstijos Agrikultūros Biu
ro mokslinio skyriaus' vedėjas.

vo aptariama namų vedimo da
lykai.

Dr. F. L. Thomsen, Agrikul
tūros Biuro ekonomistas duos 
vaizdą apie ateinančių melų gy
venimą, kaip jis dabar numa
tomas.

Tarp kilų žymiu asmenų kon
ferencijoj bus ir Miss.Dorthea 
Hansen, kuri per daug melų 
darbavosi Californijoj tarp far- 
merjų ir darbininkų, 'kurie dir
ba prie daržovių auginimo.

Į namų ruošos dalykais su
šauktą konferenciją numatoma 
atvažiuos daug moterų nuo far
mų, nuo moterų farmerių orga
nizacijų. Tariaus rūpinamasi,

. kad butų ir miestiečių moterų

Serga Veronika 
Deveikiene

Veronika Deveikienė, Petro 
Deveiki© žmona, dikčiai serga. 
Deveikiai gyvena po adresu 10 
W. Huron str.

Ligonė priklauso prie LDS 
112 kp. ir prie LLD 86 kp. De
veikienė randasi namuose. Pra
šome vietys draugų atlankyti 
sergančią draugę.

—O. Remeikienė.

Sekmadienį
Kulturietčs Pildys

konferencijoj.
Kiek apie lai teko girdeli, tai 

ir lietuvės moterys rengiasi 
I skaitlingai lankytis į Hull Hou
se, kur eis konferencijos posė
džiai.

Tarp kitų dalykų, ten bus iš
kelti ir aukštų maisto kainų 
klausimai. įvairus savanaudžiai 
karo situacijoj pašoko prisida
ryti dolerių. Armour and Co. Še
rai tuoj pašoko, nes mūsai pa
brangus, lai tikisi didesnių pel
nų. Tuo pačiu sykiu farmeriai 
skundžiasi, kad gyvuliai visai 
pigus.

Taigi, visos moterys pasireng- 
kime toj konferencijoj daly
vauti. —Petronė.

ritini, kur įvyko 22 metų Rusijos 
Revoliucijos sukakties paminė
jimas, žmonių buvo pusėtinai 
daug.- Vėliau, už pusvalandžio, 
prisirinko žmonių pilna svetai
nė, kur yra vietos apie 1,000.

Jack Johnstone, Illinois Ko
munistų Partijos pirmininkas, 

į atidarė ir vedė masinio milin- 
jgo tvarką. Pirmiausiai pakvietė 
jauną dainininką padainuoti 
Amerikos himną ir tarptautinį 
himną. Publika sustojusi ener
gingai sudainavo hinnųis ir po 
to sekė prakalbos.

Jack Johnstone, palyginamai 
neilgoj prakalboj-, pažymėjo, 

j kad turčiai išsijuosę dirba į- 
| traukti šią šalį į karą ir čia įves- 
Įti fašizmą, paminant žmonių ci- 
i vi les teises. -
I Energingą ir faktišką prakal
bą pasakė Jack Kling, Jaunųjų 
Komunistų Lygos pirmininkas. 
Jis sarkastiškai pašiepė Anglijos 
ir Francijos valdonų kalbas, buk 
jie veda karą už demokratiją, 
bet, kalbėtojas sakė, kodėl An
glija neduoda Indijos žmonėm 
demokratijos?

Publika griausmingu delnų 
plojimu pasitiko William 
L. Patterson, “Daily Record” 

'redaktorių, išstojusi kalbėti. Jis 
pajiiokė Diesą sakydamas, kad 
gal čia randasi jo seklių, kurie 
jieško raganų, taipgi trockistus, 
kurie šliaužioja ant pilvų prieš 
darbo žmonių priešus. Kalbėto
jas nurodė, kad Martin Dies pa
sikvietė liudyti prieš komunis
tus visokias žmonijos atmatas.

garsiai šukavo prieš Sovietų Są
jungą, bet kaip jie susitiko Rau
donarmiečius Mongolijos pasie
nyj, tai kaip zuikiai dūmė į 
olas.

W. L. Pallersonui paprašius 
paramos, gyvai praėjo aukų 
rinkliava. Daug kas aukavo po 
dolerį ir daugiau del darbininkų 
judėjimo.

Paskutinis kalbėtojas buvo 
William Z. Fosleris. Publika jį 
pasitiko ovacijom. Visi sustojo 
ir šaukė valio per keletą minu-

Komunistų Partijos pirmi
ninkas pasakė faktišką prakal
bą apie einamą karą ir Sovietų 
Sąjungos socialistinę politiką, 
apie taikos politiką:

“Sovietų politika buvo, kad 
sudaryti sąlygas taikos išlaiky
mui ir demokratijos praplėti
mui visose šalyse. Sovietai no
rėjo sulaikyti fašistinių šalių ag
resijas, tad ir statė liaudies tei- 

I siu praplėtimo reikalavimus. 
Tai buvo kolektyvūs savisaugos 
politika”.

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su trenku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Radio Programą
Cliicagos Lietuvių Moterų 

Kliubo Choras šį sekmadieni pil
dys Budriko radio programą iš 
stoties WCFL, <5:30 po piel.

Kullurictės plačiai išgarsėjo 
meliodmgu susidainavinru. Bus 
malonu išgirsti jų chorą dainuo
jant per tokią galingą stotį. Iš 
jos girdėti visoj plačioj apie- 
linkėj. Petronė.

Vilniaus Krašto Žmoniij Šelpimo Reikalais 
Masinis Mitingas Šį Penktadieni

Lietuvių Vaizbos Buto Bridgeport© kuopos del Vilniaus 
krašto žmonių šelpimo įvyks masinis mitingas šį penktadie
nį, lapkričio 10 dieną, 8 valandą vakare, Lietuvių Audito
rijos salėje, 3133 S. Halsted St.

Apie Vilniaus krašto grąžinimą Lietuvai ir apie Vilniaus 
krašto žmonėm skubios šalpos reikalą kalbės:

P. Daužvardis, Lietuvos Konsulas

Bridgeporto
Vaikučių Mokyklėle

Vaivada, “Sandaros” redaktorius 
F. Abekas, “Vilnies” redakcijos narys
Dr. Drangelis, Liet. Fondo sekretorius, ir kiti.

Kaip žinia, tos politikos nepri
ėmė Francija ir Anglija, sakė 
kalbėtojas. Sovietų Sąjunga no
ri taikos ir ji nesikiša į karą. 
Prie to, ji daro viską, kad karą 
lokalizuoti, idant jis nepavirs
tų pasauliniu karu. Už einamą 
karą, sakė kalbėtojas, atsako- 
mingi ne lik Francijos ir Angli
jos imperialistų atstovai, bet at- 
sakomingi sacial-dcmokratai ir 
trockistai, kurie visaip prieši
nosi, kad nepriimtų Sovietų Są
jungos taikos ir kolektyvūs savi
saugos politikos.

Publika delnų plojimais parė
mė W. Z. Fosterio prakalbos 
svarbesnes vietas.

Po prakalbų buvo įdomus ju- 
dis apie Raudonosios Armijos 
manevrus, apie paradą Maskvoj 
Raudonojoj Aikštėj ir barakuo
se pasilinksniinimus bei armijos 
studijas.

Publikai labai patiko judis.
Sovietų valdžios 22 metų su

kakties masinis mitingas puikiai
pavyko. —Rep.

Mokėdatnas cash u» rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Šį Vakarą 
Moterų Mitingas

Jei kurios dar nepastebėjote 
pranešimą apie šio vakaro mi
tingą, nies nuoširdžiai raginame 
viską padėti į šalį ir dalyvauti, 
nes prieš mus stovi svarbios pro
blemos.

Į mitingą, kuris atsibus šį va
karą “Vilnies” svetainėj, mes 
specialiai kviečiame visas dele
gates buvusias’Pirmąjam Liet. 
Moterų Seime, rugpiučio 7-8-9, 
ir tas delegates, kurios buvo kon
ferencijoj prieš aukštas maisto 
kainas pereitą sekmadienį, Hull 
House. Iš tų dviejų konferenci
jų iškyla tūli darbai, kuriuos mes 
turime apkalbėti.

Tai nereiškia, kad nenorime 
kilų moterų, kurios inleresuotu- 
si ir norėtų ateiti į šį mitingą. 
Norėtume susilaukti iš Roselan- 
do, Ciceros, North Side, West 
Side, Brighton Park, Marquette 
Park, Town of Lake ir iš visų 
Cbicagos kampelių. Ateidamos 
pasikvieskite savo pažystamas.

Mitingą šaukia Vidtirvakari- 
nių Valstijų Lietuvių Moterų Są
ryšis. —Komisija.

Serga Draugas
J. Brown

Draugas J. Brown sunkiai su
sirgo pareitą šeštadienį. Jį nu
vežė į Illinois Research ligoninę. 
Ten ligoniui padarė operaciją.

Illinois Research ligonine ran
dasi Wood ir Polk sts. .

Lankymo valandos nuo dviejų 
kaip ir apskričio ligoninėje.

N. j.

BUSINESS CHANCES
P ARD A VI MuT Bern > ty Shop." Svarbi 

priežastis pardavimo. Nž tinkamą 
pasiūlymą bus parduota. 5022 Sheri
dan Rd. Atdara sekmadienį nuo 1 
iki 5 vai. (8-9-10)

VIETOS PRANEŠIMAI
KRIAUČIŲ LOKALO 

SUSIRINKIMAS
Kriaučių Lokalas 269, A.C.W. of 

A. susirinkimas, mėnesinis ir specia
ls įvyks penktadienį, lapkričio 10 d., 
7:30 vai. vakaro, Amalgamated Cent
ro name, 333 S. Ashland Blvd. Bus 
nominacijos Joint Board viršininku 
biznio agentų ir lokalo valdybos, v i- 
si nariai kviečiami dalyvauti.
(9-10) P. Prusis, Sekr.

Į Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4422 S. Western Avenue

KASDIENĄ
Nedaliomis pagal sutarti
Phone Virginia 3316 /*’

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 I1<1 12. 2 iki 4 ir vakarėli 
7 iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

IŠRENDUOJAMA
4310 W. 14th St., ant pirmo aukšto 5 I 
kambariai su garo šiluma, elektrinis 
refrigerator! us. Renda $40.00. Frętl 
Newmann, Inc., 213 E. Garfield B!\q.. 
Englewood, 3900. (8-9-JįJ)
1349 Cleveland Ave., ant pirmo aukš
to 5 Jcambarių flatas, naujai išdeįtp- 
ruolas, renda $20.00. Fred Newman, 
Inc., 213 E. Garfield Blvd., Engle
wood 3900. (8-9-10)

STORE FOR RENT 
1924 S. Cicero Ave. rendai krautuye 

ir 2 kambariai, garo šiluma, yra ra
kandai, gera vieta bizniui. Renda 
$60.00. Fred Newmann, Inc., 213 E. 
Garfield Blvd., Englewood 3900.

(8-9-10)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 0 iki 8 vakaro.

Tei. Sceley 7330 <
Namų Telefonas Brunswick 007

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vai 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock G699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

Littlefield Ballet
šį sekmadienį oficialus Chica

go City Opera Company “Little
field Ballet” išstos pasirodymui 
lapkričio 12 d. Civic Opera 
House. Pradžia 2 vai. po pietų.

Baletas perstatys tris klasiš
kus dalykėlius: “Bach Classical 
Suite”, “Safe Society” ir “Au
rora Weding”.

RASTA
“Vilnies” koncerte, lapkričio 

5 d., rasta pamesti daiktai: du 
raktukai- vienas’didesnis ir vie
nas mažesnis.

Moteriškas pa.kelbukas; kor
telė rodo, kad Aldonos Gražu
lis.

Mažo vaiko vilnonė kepurai
tė.

Arch Support moteriški čeve- 
rykai.

Vyriška skrybėle, buvo pa
likta drapanų kambaryj.

Visi daiktai randasi “Vilnies” 
raštinėje.

Kas pametėte, atsišaukite, 
3116 S. Halsted Street.

(8-9-10)

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedėliotais pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tei. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0(j36
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 pjn. Ne

itomis ,pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
I VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro.

Kez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7-*3 

Sercdomls ir nedfllomls pagal sutarti. 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

Jau lyginai kelintas šeštadie
nis po pietų susirenka pusėtinas 
būrys vaikučių pasimokinti lie
tuviškai skaityti ir rašyti bei dai
nelių ir žaislų. Tačiau priminti- 
na tėvam, kad tie, kurių vaikai 
dar nelanko mokyklos, jog pa
siųstų į mokyklėlę. Painokos 
įvyksta kas šeštadienis nuo 1 vai. 
iki 3 vai. po pietų.

Vaikučius mokina skaityti ir 
rašyti sumani ir gabi mokytoja 
Josephine Rasmor. Tuoj pradė
sime rengtis prie vaikučių pra
mogos. Būtinai turim surengti 
vakarėlį prieš kalėdas. Ant ka
lėdų gal ir eglaitę vaikučiam pa
rūpinsiu) ir dovanėlių duosim.

Taigi, liek tėvų, tiek pačių 
vaikučių prašome kooperuoti ir 
vaikučius į mokyklėlę lankylis.

Komisiją.

Sustreikavo Miesto 
Planų Braižytojai I

35 miesto planų gamintojai 
vandens kanalizacijai išstojo 
streikai) antradienį. Jie reika
lauja, kad 9 planų braižytojai, 
kurie priklauso prie techniš
kų inžinierių ir planų braižyto
jų kategorijos įstotų į uniją.

Miesto valdžia mano, kad tie 
dalykai bus išlyginta. Tačiaus 
priklausys nuo streikuojančių. 
Veikiausiai jie negryš į darbą, 
kol anie devyni neįstos į uniją.

APVOGĖ VINCĄ KAREIVĄ

Antradienį plėšikas apvogė 
W. Kareivą, gerai žinomą Town 
of Lake biznierių ir Dariaus-Gi
rėno posto kasininką. Atėmė iš 
jo Du boksus kiaušinių, 60 svarų 
sviesto ir pinigais 33 dolerių.

Vincas Kareiva yra žinomas 
kaipo lietuviškas “butter and 
egg man.” —Rep.

Miss PHIL OFFER šiuo melu buvo parinkto

GERIAUSIAS IŠ JŲ VISŲ DEL
visv yro Chesterfield nes jo tikra kombino-

yra Chesterfield dėl įo tikros kombinacijos geriausių 
amerikoniškų ir turkiškų tabakų

Tikras lengvumas yra daug svarbesnis 
cigarete šiandien negu kada pirmiaus nes 
žmones dabar daugiau rūko negu kada pir
miaus. Todėl tiek daug rūkytojų persimainė 
į Chesterfield...jie randa kad Tikram Len- 
vumui ir Geresniam Skoniui geriausi iš jų 
visų yra Chesterfield.

Jūs rasite kad Chesterfields yra vė
sesni, geresnio skonio, ir aiškiai leng
vesni ... jūs negalite nupirkti geresnį 
cigaretą.

DR. C. Z. VEZEL’S 
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis 
DENTISTAS 
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 Ud4;30 
popiet; 0 iki 8 vakare. Trečiadieniais 

ir sekmadieniais pagal sutarti._________

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

Šeštadienį ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

visą savaitę 
randasi

6630 Š. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedčliomis pagal sutarti \

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: •

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

6


	1939-11-09-ViInal-0001
	1939-11-09-ViInal-0002
	1939-11-09-ViInal-0003
	1939-11-09-ViInal-0004
	1939-11-09-ViInal-0005
	1939-11-09-ViInal-0006

